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Klart det er mulig!  
Verdens store utfordringer krever det politisk mot å løse. Det er mulig å skape verdier og velferd 
på en måte som ikke ødelegger livsgrunnlaget vårt. Miljøpartiet De Grønnes mål er et grønnere, 
varmere og mer skapende samfunn. I vårt alternative budsjett viser vi vei mot dette målet. 
Internasjonalt mener vi at Norge må ta en ledende rolle i å skape en tryggere og mer rettferdig 
verden. Det betyr at vi må bruke av vår økonomiske rikdom til å gjenoppbygge Gaza, støtte 
Ukraina og investere i klimaløsninger. Norge skal i årene som kommer gjennom store omstillinger 
på flere felt, og det trengs lederskap for å lykkes. Vi er forberedt på å ta lederskapet.  

Noe av det aller viktigste vi kan gjøre for å trygge velferdssamfunnets fremtid er å starte den 
gradvise nedtrappingen av olje- og gassproduksjonen på norsk sokkel. Vi har rett og slett ikke råd 
til å låse kompetanse og kapital inn i en industri som vi skal slutte med. Når Europa skal kutte sine 
klimagassutslipp, og dermed kjøpe mindre olje og gass, er det avgjørende at Norge har en plan 
for å trygge velferden for framtida. Oljerikdommen setter oss i en unik posisjon til å klare denne 
oppgaven. MDG vil satse på de bedriftene som i dag havner i skyggen av fossilindustrien. De står 
klare til å skape verdier, men slipper ikke til på grunn av mangel på politisk handlekraft.  

I vårt alternative budsjett viser vi også en vei til et Norge hvor rikdommen er fordelt på flere. 
Mange barn lever i dag utenfor fellesskapet, fordi de har foreldre som ikke har råd til 
fritidsaktiviteter. Det skal ikke skje i et av verdens rikeste land. Vi foreslår derfor å øke 
barnetrygden og skattlegge den, slik at de som trenger det mest sitter igjen med mer. Vi setter av 
mer penger til fritidsaktiviteter og fritidsklubber. Vi styrker kommuneøkonomien og innfører en 
garantert minsteinntekt som skal erstatte sosialhjelpen. 

En annen stor utgiftspost for mange familier er transport. Å gjøre det 
billigere å reise kollektivt er et skikkelig kinderegg. Det er sosialt 
rettferdig, og klimavennlig. Derfor innfører vi i vårt alternative budsjett 
et nasjonalt månedskort til 499 kroner, samtidig som vi sørger for å 
finansiere en styrking av kollektivtilbudet. I en familie hvor to voksne 
pendler Moss-Oslo vil dette enkle grepet spare dem for nærmere ​
30 000 kroner i året.  

I hele Norge opplever folk at naturen bygges ned bit for bit. De mister 
nærnaturen, badeplassene og friluftsområdene sine. De neste årene er det planer om å ødelegge 
4000 nye kvadratkilometer natur, tilsvarende hele Østfold fylke. Naturtapet må stanses, og derfor 
foreslår vi en kraftfull tiltakspakke for å ta vare på skogene, fjordene og nærnaturen over hele 
landet.  

Til sammen utgjør satsingene i vårt alternative budsjett en ny og mer ambisiøs kurs for Norge enn 
det regjeringen har lagt frem. Vi forener hensynet til oss som lever nå og generasjonene som 
kommer etter oss. De grepene vi foreslår gjør Norge til et grønnere, varmere og smartere samfunn. 

Ingrild Liland​
nestleder i MDG 
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Utvalgte prioriteringer 
og kutt 
 

➕​Bedre kollektivtransport 10,1 mrd. 
➕​Omstilling til grønt næringsliv 23,7 mrd. 
➕​Doble og skattlegge barnetrygden 8,9 mrd. 
➕​Stanse naturtapet og starte restaureringen 4,1 mrd.​

 
➗​Utbygging av motorveier –2 mrd. 
➗​Oljeinvesteringer –2,1 mrd. 
➗​Kutte strømstøtteordningen som gir mest til de rikeste –1,9 mrd. 
➗​Endret CO2-kompensasjonsordning for industrien –2.2 mrd. 
➗​Økt moms på godteri, brus og ikke–økologisk kjøtt –6 mrd 
➗​Avgift på petroleumsnæringen for å finansiere klimatiltak i land 

som rammes hardest av klimaendringer –4,5 mrd. 

 

Nøkkeltall 

●​ Vårt statsbudsjett bruker ca. 94,6 milliarder mindre i Norge enn regjeringens 
forslag, og har derfor mindre prisdrivende effekt på norsk økonomi.  

○​ Regner vi også med penger brukt “under streken” (midler ut av landet), 
bruker vi 35 milliarder mer enn regjeringen. 

●​ Vi øker skatt på petroleumsutvinning med omlag 6,6 milliarder. 
●​ Vi reduserer skatt på arbeid, og øker skatter og avgifter på ting som har negativ 

effekt på miljøet vårt og helsa vår. Dette er i tråd med en grønn skattereform: 
○​ Total skattelettelse på om lag 10 mrd. (Her er skatt på barnetrygd holdt 

utenfor, da økningen i utbetalingen her er større enn skatten for alle) 
○​ Netto avgiftsøkninger er på om lag 19,8 mrd. Vi øker avgifter betraktelig 

isolert sett (om lag 48 mrd.), men kutter også 11 mrd. I tillegg betaler vi 
tilbake store deler av avgiftsinntektene i klimabelønning og støtte til 
næringslivet (om lag 17 mrd.) 
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Del 1: Ta Norge trygt ut av 
oljealderen 
Klimakrisen er vår tids største utfordring. Også i Norge kjenner vi konsekvensene av 
klimaforandringene gjennom økt nedbør og ekstremvær. Klimakrisen krever utslippskutt i dag, og 
Miljøpartiet De Grønne viser i alternativt statsbudsjett at det er mulig å kutte utslipp og samtidig 
skape gode liv. Vi vil gjennomføre utslippskuttene her hjemme, og legger opp til å kutte 80 prosent 
innen 2035 og nå netto nullutslipp i 2045. 

I dette budsjettforslaget foreslår vi en rekke tiltak som kutter utslipp allerede i 2026 - som økte 
avgifter på flyreiser, drivstoff og petroleum og økt støtte til elektrifisering av tungtransport, 
anleggsmaskiner og båttrafikk. Samtidig foreslår vi en tydeligere klimapolitikk for alle sektorer, 
inkludert krav om utfasing av alle fossile utslipp i løpet av de nærmeste tiårene, samtidig som 
støtten til karbonfangst og lagring og utslippsfrie alternativer trappes opp. En omlegging av 
jordbrukspolitikken og en storstilt satsing på vern og restaurering av natur vil gjøre norsk natur 
rikere, øke selvforsyningsgraden og sikre at mer karbon bindes i naturen. 

MDG har som eneste parti laget en utfasingsplan for norsk olje. Utfasingsplanen viser hvordan vi 
kan kutte utslippene fra sokkelen – uten elektrifisering med kraft fra land. Vi endrer avgiftssystemet 
så det lønner seg å satse på klimaløsninger og strømsparing, og gjør at de mest forurensede og 
minst lønnsomme oljefeltene stanser produksjonen sin. Vi satser stort på å ruste industrien og 
primærnæringene til det grønne skiftet. 

Vi gjør det enklere å ta miljøvennlige valg. Vi prioriterer å bygge ut kollektivtrafikken, og setter av 
penger til et nasjonalt månedskort til 499 kroner for voksne og 249 kroner for unge og studenter. 
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Vi øker momsen på kjøtt, brus og godteri og fjerner den på brukthandel, reparasjon og utleie, og 
stiller strengere krav til klesprodusentene. 

1.1 Ut med fossilt og inn med fornybart 

Verden har allerede funnet mer olje og gass enn vi noensinne kan brenne hvis verden skal klare 
klimamålene. MDG har laget en utfasingsplan som viser hvordan en forutsigbar utfasing av 
fossilindustrien kan gi store og raske utslippskutt, samtidig som Norge beholder minst 80 prosent 
av oljeinntektene frem til 2050.  

De siste årene har investeringer i olja vært 5-7 ganger større enn i fastlandsindustrien. Det gjør at 
vi binder kloke hoder og kapital i oljenæringen, og annet næringsliv sliter med å konkurrere. I 
tillegg blir mye av den fornybare kraften som trengs til annet næringsliv sendt til sokkelen. 

MDG vil ikke bruke folk, kraft og kapital på å forlenge oljealderen gjennom elektrifisering og videre 
investeringer i olje og gass. Vi vil flytte ressursene til ny, klimavennlig industri. Derfor øker vi prisen 
på forurensing, og gir et skikkelig løft til støtteordningene for utslippskutt og strømsparing i 
industrien og næringslivet. 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Økt støtte til utslippskutt i industrien (Enovas punktutslippsprogram) 2 000 

Styrke naturkartlegging i forbindelse med havvindprosjekter 90 

Øke den generelle CO2-avgiften −4 670 

Innføre en omstillingsavgift på olje og gass −4 450 

Øke CO2-avgiften på sokkel −2 155 

Klimasats 300 

Erstatter flypassasjeravgiften med flyseteavgift  –11 100 

Øker avgifter på fossil bilkjøring og veitransport –6 063 

Betaler ut igjen økte bil og flyavgifter i klimabelønning til alle personer, og til 
næringsliv gjennom omstillingsfond til utslippsfri næringstransport og luftfart 

17 163 

1.2 Enklere for folk og industri å spare strøm 

Strøm er en knapp ressurs. Hvis vi skal lykkes i klimapolitikken, må det lønne seg å spare på 
strømmen, både for folk og industri. MDGs strømstøtteordning er mer sosialt rettferdig enn 
regjeringens Norgespris, samtidig som den gjør det mer lønnsomt å spare. 
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MDG foreslår at alle innbyggere i områder med høy strømpris mottar en lik utbetaling. Det gir økt 
støtte til lavinntektshusholdninger – og noe mindre støtte til høyinntektshusholdninger som ofte 
har høyt strømforbruk. MDGs strømstøtte koster 1,9 milliarder mindre enn regjeringens 
Norgespris. Det vi sparer på vår strømstøtte vil vi heller bruke på energisparing gjennom Enova og 
støtteordninger for lokal energiproduksjon. 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Økt støtte til energisparing og andre energitiltak i husholdninger 2 950 

Ny ordning med rentefrie lån for investeringer i energisparing. 150 

Minstepris på salg av egenprodusert strøm (1 kr/kWh) 100 

Omdisponere deler av strømstøtten til energisparing i husholdninger −1 800 

Øke elavgiften til fjorårets nivå −2 330 

1.3 Lett og billig å reise miljøvennlig  

Kampen mot klimakrisa, mikroplast og naturtap krever et taktskifte i transportpolitikken. MDG vil 
skape et transportsystem som spiller på lag med naturen, og som gir gode og trygge bomiljøer i 
byer og bygder over hele landet. Vår transportpolitikk kutter utslipp, gjør det billigere å reise 
miljøvennlig, og redder verdifull natur og matjord fra ødeleggelse.  

Over hele landet mangler gode alternativer til bilen. For å gjøre det attraktivt for folk å reise 
kollektivt, vil vi forbedre kollektivtilbudet kraftig, gjøre sykkel og gange tryggere, senke prisene på 
billettene og oppgradere jernbanen. Vi innfører et nasjonalt månedskort til 499 kroner, og 249 
kroner for unge og studenter, så kollektivtransporten blir tilgjengelig for flere.  

Heller enn å bruke milliarder på noen få og store motorveier, prioriterer vi penger på å utbedre 
veiene vi allerede har. Da gjør vi fylkesveiene ras- og trafikksikre, og skoleveiene tryggere for alle 
barn.  

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Innføre nasjonalt reisekort til 499 kr for voksne og 249 kr for barn, ungdom og 
studenter 

6 000 

Satsing på en mer punktlig jernbane gjennom utbedring og sikring av 
jernbanetraseer, og oppstart av nye prosjekter 

1 870 

Styrking av kollektivselskapene så tilbudet bevares og styrkes 2 000 

Økt satsing på byvekstavtalene med kollektiv, sykkel og gange 200 

Øremerket tilskudd til vedlikehold og forbedring av fylkesveier 200 
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Utvide TT-ordningen med mål om å inkludere alle landets fylker 100 

Raskere omstilling til utslippsfrie hurtigbåter i fylkene 100 

Mer enn doble potten for tilskudd til tryggere skoleveier i kommunene 50 

Stanse og nedskalere bygging av klima- og naturskadelige motorveier og 
flyplasser 

−2 100 

1.4 Grønn næringpolitikk for et variert næringsliv 

MDG ønsker en aktiv næringspolitikk som gir jobber, utvikling og velferd, og samtidig tar vare på 
naturen og livsgrunnlaget. Vi vil bidra til at kunnskapen og kreativiteten i næringslivet blir til 
klimaløsninger og smartere energibruk, naturpositivitet, sirkulære markeder og nye 
eksportmuligheter. Det oppnår man med forutsigbare rammer, tydelig politisk retning og 
økonomisk hjelp i de vanskelige fasene, slik at det er lettere å lykkes med gode ideer. 

I stedet for en raus statlig kompensasjon for CO2-avgift, vil vi bruke de samme pengene på økt, 
målrettet støtte til omstilling av industri med store utslipp. Vi vil gjøre det lettere å være gründer, 
blant annet ved å øke bunnfradraget i formuesskatten betydelig, innføre en forenklet 
fradragsordning, styrke virkemiddelapparatet og styrke næringsrettet forskning.  

MDG ønsker en tydeligere satsing på norske mineralressurser, både gjenbruk og sirkulære 
verdikjeder, kartlegging av nye ressurser og videreutvikling av naturvennlig teknologi og 
avfallshåndtering for mineralutvinning på land. Dette er langt tryggere strategier for å sikre oss 
kritiske mineraler, enn å lete på det sårbare dyphavet etter mineraler vi ikke vet om finnes. 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Øke investeringene i grønn industri under Nysnø  20 000 

Styrke Enovas punktutslippsprogram for å kutte utslipp og gjøre norsk industri 
konkurransedyktig også i fremtiden 

2 000 

Redusere CO₂-kompensasjonen til industrien –2 175 

Fjerne støtte til utvinning av havbunnsmineraler -200 

Styrke Investinor 250 

Styrke Siva, som bl.a. drifter testsentre for oppstartsbedrifter (katapult) 200 

Styrke risikolåneordningen for lav- og nullutslippsskip 404 

Satse stort på biogass fra oppdrettsslam, husdyrgjødsel og kloakk 300 

Økt innsats for sirkulære verdikjeder for mineraler og bærekraftig utvinning på 
land, inkl nytt senter for gjenvinning av kritiske mineraler  

150  

Øke bunnfradraget i formuesskatten til 10 mill. og kutte verdsettingsrabatter –8 000 
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Bruker økte bil og flyavgifter til omstillingsfond til støtte for utslippsfri 
næringstransport og luftfart 

5 163 

Innføre en forenklet fradragsordning for selvstendig næringsdrivende –300 

1.5 Bærekraftig jordbruk og fiskeri 

Jordbruket og matsystemet er en bærebjelke i Norges beredskap og matforsyning. Vi vil stanse 
nedleggelser av gårdsbruk ved å gjøre det lettere å være bonde, ha tid til dyra og drive jorda med 
generasjonsperspektiv. MDG vil vri fokuset fra volum og prispress til økt utnyttelse av norske 
ressurser, mer fokus på dyrevelferd og miljø, og mer produksjon av frukt, grønnsaker og 
belgvekster. 

Å høste fra havet kan være god ressursutnyttelse, men norsk havforvaltning må bli mer 
bærekraftig og økosystemorientert. I dag er både torsken og makrellen i kritisk tilstand, kysten 
dekkes av lurv i sør og kråkeboller i nord, og klimaendringene utgjør en ekstra trussel. MDG vil 
prioritere de minste fiskebåtene (kystfiskeflåten) og bidra til lokal verdiskaping. Vi mener det er 
viktig å motivere til klimaomstilling, og fjerner derfor CO₂-kompensasjonen for de store trålerne, og 
øker tilskuddspotten til lav- og nullutslippsskip.  

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Gi tilskudd til økt bruk av grovfôr og utmarksbeite 300 

Gi tilskudd til økt bruk av norsk matkorn 100 

Innføre et satsingsprogram for andelslandbruk, REKO-ringer, 
markedshager, besøksgårder og urban dyrking 

20 

Utvide Grøntløftet for økt forbruk og produksjon av norsk frukt og grønt 50 

Redusert støtte til kraftfôr –500 

Øke tilskudd til miljøtiltak i jordbruket (SMIL-ordningen) 50 

Gi fiskere kompensasjon og økt omstillingsstøtte etter forbud mot 
bunntråling og etablering av fiskefredningsområder i Oslofjorden 

35 

Finansiere flere tokt for gjenfinning av tapte fiskeredskaper 10 

Fjerne C02-kompensasjonen til havfiskeflåten, men beholder 
kompensasjon for kystfiske- og kystrekeflåten 

–404 

Øke tilskuddspotten til lav- og nullutslippsskip 404 

MDGs alternative statsbudsjett for 2026                                                                                                         10 



1.6 Solidaritet med dyr 
Flere hundre millioner dyr lever i norske fjøs, haller og oppdrettsmerder, eller som selskapsdyr, 
forsøksdyr og sportsdyr. Mange lever hele livet med dårlig dyrevelferd. Samtidig sliter de ville 
dyrene på grunn av tapte leveområder, klimaendringer, ulovlig jakt og en uetisk rovdyrforvaltning.   

MDG er svært bekymret for manglende veterinærdekning i mange kommuner, og for det økende 
antallet bekymringsmeldinger til Mattilsynet, som ikke blir fulgt opp. Vi foreslår derfor en kraftig 
økning i bevilgningene til fysiske tilsyn med dyrevelferden. På sikt jobber vi for et uavhengig 
dyretilsyn. 

I Norge har vi et uvanlig høyt antall forsøksdyr, men vi bruker knapt penger på rådgivning om 
alternativer til dyreforsøk. Over 90% av Norges forsøksdyr er fisk, og de brukes til å utvikle ny 
teknologi, vaksiner og behandlinger mot lus og sykdommer i merdene. MDG mener det er rimelig 
at deler av forskningsavgiften fra havbruksnæringen går til å finansiere et nasjonalt senter for 
alternativer til dyreforsøk (3R-senter).  

 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Øke støtte til forebyggende, ikke-letale tiltak mot rovdyrskader 35 

Økt bevilgning til Mattilsynet, hvorav 30 mill øremerkes fysiske tilsyn med 
dyrevelferden for familiedyr, landbruksdyr og sportsdyr 

50 

Økt organisasjonsstøtte til dyrevern og økologisk landbruk (NOAH, 
Dyrevernalliansen, NORSØK, Biodynamisk forening og Økologisk Norge) 

4,35 

Økt satsning på alternativer til dyreforsøk (10 mill til oppstart av et 
nasjonalt 3R-senter, 2 mill økning til Norecopa) 

12 

Styrke mentorordningen for bedre veterinærdekning i kommunene  15 

Økt omstillingsstøtte fra åpne til lukkede oppdrettsmerder, samt 
strengere krav til fiskevelferd 

100 

Kutte subsidier til selfangst –1,5 

1.7 Mindre bruk og kast 

Norge ligger i verdenstoppen i overforbruk; hvis hele verden hadde levd som oss nordmenn, ville 
vi trengt 3,4 jordkloder. Klimakrisen krever at vi kutter utslippene raskt, og et av de mest effektive 
tiltakene vi har er å kutte i forbruket. MDG jobber for et samfunn med mindre bruk og kast, og 
hvor det er enklere å leve miljøvennlig. Derfor stiller vi strengere krav på klesprodusentene og 
legger avgift på “fast fashion” og småpakker fra Temu mens vi senker prisene på brukt, reparasjon 
og utleie. Vi øker prisene på kjøtt, godteri og brus og bilkjøring, og senker dem på kollektiv og 
matservering. 
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Ifølge Sintef kan vi skape 20 000 arbeidsplasser i Norge bare innen gjenbruk og reparasjon. I 
tillegg sparer man natur og kutter utslipp. Avfallet fra opprettsnæring, landbruket og kloakk kan bli 
biogass som kan brukes i transport og industri. Slik skaper vi et samfunn hvor vi bruker 
ressursene mer effektivt, og kutter utslipp på veien.  

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Fjerne moms på gjenbruk og reparasjon av klær, sko og fritidsvarer m.m. 500 

Innfører tekstilavgift etter modell av ekspertgruppen for sirkulærøkonomi –8 000 

Innfører kontrollavgift på småpakker fra utenfor EU/EØS –250 

Innfører avgift på avfallseksport tilsvarende avgift på avfallsforbrenning –230 

Opprette en tilskuddsordning for reparatørbedrifter 50 

Øke potten for utlånsordninger for verktøy, utstyr mm. 10 

Øke skattefri grense på utleie av fritidsbolig til 50 000, for å stimulere til 
mer utleie og deling av hytter  

110 
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Del 2: Stanse naturtapet 
Noe er riv ruskende galt i norsk natur. Det blir færre sjøfugler i fuglefjellene, mindre humlesurr i 
blomsterengene og mindre torsk langs Nordlandskysten og i Skagerrak. Villreinen er på rødlista, 
rypebestandene har gått kraftig tilbake, og hvert år forsvinner mer og mer av de rike norske 
gammelskogene som nesten halvparten av de truede artene er avhengige av.  

Ved inngangen til 2026 er anleggsmaskinene i gang med å bygge en unødvendig motorvei 
gjennom naturreservatet i Lågendeltaet og gruveselskapet Nordic Mining er i gang med å tømme 
avfall i Førdefjorden. Det planlegges sprengstoffabrikk i Hurummarka, gruvedumping i 
Repparfjorden, mer fiskeoppdrett og flere næringsparker. Nye veiprosjekter planlegges i natur, 
matjord og urørte skoger og fjell i hele landet. Og det er satt av så mye areal til hyttebygging at 
antallet kan tredobles hvis alt bygges ut. Kort sagt: nedbyggingen av natur er ute av kontroll. 

Det kunne vært annerledes: Høsten 2022 vedtok verdens ledere en ny global naturavtale. Avtalen 
slår fast at 30 prosent av verdens natur må vernes og at 30 prosent av ødelagt natur skal 
restaureres. Men regjeringen følger ikke opp. I budsjettforslaget for 2026 foreslås ingen store nye 
tiltak. Regjeringen vil i stedet kutte i flere viktige tiltak, blant annet skogvern. Dette 
budsjettforslaget viser MDG hvordan vi kan gi Norge en ny naturpolitikk som snur trendene for 
naturen allerede i 2026.  

Hovedsatsinger: 

●​ Storsatsing på skogvern 
●​ Restaurering av natur 
●​ Innføre arealnøytralitet  
●​ Redde fjordene og kystnaturen 

MDGs naturpplan med over 100 tiltak finner du på mdg.no/politikk/natur 
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2.1 Systemendringene som stanser naturtapet 

Naturens tålegrenser må bli rammen for arealpolitikken. Det må bli mye vanskeligere å ødelegge 
naturen! Da må også arealnøytralitet bli et juridisk bindende krav til alle kommuner. 

Å gi naturen bedre beskyttelse er i utgangspunktet gratis, den virkelig store reformen av 
naturpolitikken handler om å endre systemet som bestemmer hvordan vi bruker arealene våre. Her 
foreslår MDG store endringer. Mange av de konkrete forslagene finnes i listen over verbalforslag 
som ligger som et vedlegg til dette dokumentet.  

Det er likevel behov for flere store budsjettsatsinger: Vi trenger bedre kartlegging av alle typer 
natur, vi trenger mer naturkunnskap hos de som planlegger arealbruken, både i kommune og stat 
og vi må sette i gang et prosjekt som mangedobler innsatsen for å restaurere natur i Norge. 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Statlig program for restaurering av natur 400 

Kunnskap og kartlegging av natur  210 

Styrke natursatsordningen 140 

Nye miljørådgivere i kommunene 100 

Styrke statsforvalternes arbeid for å beskytte natur 60 

Utrede innføring av arealnøytralitet  20 

2.2 Rikere natur i skog og fjell 

Mesteparten av Norge er dekket av skog og fjell. Begge naturtypene trenger mer vern enn i dag. 
Som det eneste skikkelige fjellandet i Nord-Europa har Norge et spesielt ansvar for arter som 
villrein og jerv, som nesten bare finnes her. Selv om ganske mye av fjellnaturen er vernet er disse 
økosystemene truet av hytter, kraftutbygging, veier og klimaendringer.  

Samtidig er behovet for vern enda mer kritisk i skogområdene våre. Nesten halvparten av alle arter 
som er truet i Norge sliter på grunn av mangel på gammel skog. Bare fem prosent av skogene er 
vernet og store arealer gammel naturskog hogges ned hvert eneste år. Med regjeringens forslag til 
statsbudsjett vil det ta cirka 57 år å innfri det vedtatte målet om å verne ti prosent av norske 
skoger. Det betyr at veldig mye av de mest verneverdige skogene vil bli flatehogget før vi rekker å 
verne dem. Derfor trengs en snuoperasjon for å redde naturen i skog og fjell. 
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Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Storsatsing på skogvern 1 100 

Trappe opp arbeidet med å utvide og etablere nye nasjonalparker 70 

Øremerket innsats for villreinen 25 

Tilskudd til miljøvennlig fleralderskogbruk 25 

Feltkartlegging av naturskog  18 

Kutte miljøskadelige subsidier til skogbruket –163 

2.3 Rikere natur i hav, fjorder og vassdrag 

Mange norske hav- og kystområder er utsatt for hardt press fra fiskeri, oppdrett, klimaendringer, 
havforsuring og forurensning. Oslofjorden er i krise og villaksbestander langs hele kysten er sterkt 
svekket. I Oslofjorden må de vedtatte nullfiskesonene følges opp av storskala innsats for å stanse 
nitrogenforurensingen, beskytte strandsona og restaurere tareskog, ålegressenger og annen viktig 
natur. For MDG er det også en viktig kampsak å stanse den uforsvarlige prosessen med å åpne 
for gruvedrift på havbunnen i norske farvann.  

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Tilskuddsordning til nitrogenfjerning i Oslofjordens nedbørsfelt  1 000 

Øremerket tilskudd til restaurering av natur i Oslofjorden 100 

Stanse gruvedrift på havbunnen og kutte utgifter til dette –150 

Villaks: laksetrapper, bestandsovervåking, kamp mot pukkellaks 50 

Støtte kommunenes arbeid mot ulovligheter i strandsonen 15 

Nasjonalparkplan for havområdene utenfor territorialgrensen 7 

2.4 Sterkere vern av nærnatur, kulturlandskap og bynatur 

Nærnaturen er avgjørende for vår alles tilgang på naturopplevelser, trening og rekreasjon. Men 
nærnaturen er også oftere truet av utbygging. Derfor kjemper MDG for sterkt vern av all nærnatur, 
blant annet gjennom markalover, utvidelse av nasjonalparker og en nærnaturlov. 

I byer og tettsteder er det avgjørende å gi plass til naturen; både insekter, dyr og mennesker trives 
bedre når gater er fylt med blomster og trær. I tillegg må vi verne og restaurere mye mer natur i 
lavlandet og langs kysten. Mange av våre viktigste tiltak har ingen budsjettkostnad, men på noen 
områder trengs målrettet støtte fra staten. 
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Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Trappe opp arbeidet med nasjonalparker, med fokus på lavlandet 70 

Trappe opp arbeidet for å rydde opp i skadelig forurensing 60 

Styrke miljøtiltak i jordbruket (SMIL-ordningen) 50 

Støtte til kommuner som vil reetablere folks tilgang til strandsonen 50 

Styrke miljø- og friluftsorganisasjonene   25 

Satse på utvalgte kulturlandskap og styrke innsatsen for insektene 15 
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Del 3: Bekjempe fattigdom 
og utenforskap 
MDG vil forebygge ulikhet før den oppstår. Sosial trygghet og fellesskap skapes gjennom en 
fordelingspolitikk som gir flere tilgang på arbeid, inntekt og bolig. De som trenger hjelp fra 
fellesskapet skal møtes med tillit og menneskelighet.  

Fattigdom skaper utenforskap. Å vokse opp i en fattig familie har negativ påvirkning på 
språkutvikling, utdanning, helse og hvordan livet blir som voksen. Vi vil utrydde 
familiefattigdommen og dobler i vårt forslag alle satsene barnetrygden, og og deretter 
skattelegger den. Vi går helhjertet imot regjeringens forslag om usosial avkorting av sosialstønad 
mot barnetrygdsutbetaling. Fattige familier som er avhengig av sosialstønad skal sitte igjen med 
mer, ikke mindre. 

Vi jobber for at arbeidslivet skal være trygt og tilgjengelig for alle. Det må bli lettere for dem uten 
arbeidserfaring eller gode språkkunnskaper å komme inn i arbeidslivet. Men arbeidslivet må også 
bli mye mer inkluderende for dem med funksjonsvariasjoner eller kronisk sykdom. Vi vil styrke 
arbeidsrettighetene, samarbeidet mellom partene og legge til rette for høy organisasjonsgrad. Vi 
vil redusere arbeidspresset, og gi folk mer tid til livsglede, fellesskap og engasjement. 

Gjennom sosial boligpolitikk, omfordeling og universell utforming vil vi skape nabolag der 
mennesker kan bo og leve gode liv. 
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Hovedsatsinger: 

●​ Et skattesystem som omfordeler bedre; de som tjener lite skal betale mindre skatt 
●​ Doble barnetrygden for alle og samtidig skattelegge den 
●​ Mindre behovsprøving og mer tillit i velferdsytelsene 
●​ Mer forebygging og mindre reparasjon i helsepolitikken, som i justispolitikken 

3.1 Omfordele gjennom grønn og rettferdig skatt  

Skatt er et av de viktigste styringsverktøyene for å styre ressursbruken, opprettholde stabilitet og 
sirkulasjon i økonomien og nå samfunnets overordnede mål om mindre utslipp og mer natur.  

MDG jobber for at skattesystemet aktivt skal bidra til å redusere ressursforbruk, forurensning og 
utslipp. Vi bruker skatter og avgifter for å gjøre det billigere å leve miljøvennlig, samtidig som 
miljøskadelig atferd blir dyrere. Avgiftsøkninger betales ut igjen som klimabelønning til alle. 
Barnefamilier som bor i distriktene og er mer avhengig av bil, får mest. 

Når økonomien skal omstilles i en grønnere retning, blir det desto viktigere å sikre rettferdig 
omfordeling. Levekostnadene og skattene til dem med lave inntekter må reduseres, mens de med 
store formuer, høye inntekter og overskudd må bidra mer til fellesskapet. Vi innretter skatter og 
avgifter slik at de støtter opp om velferdspolitikken, gir solide sosiale sikkerhetsnett og gode 
offentlige velferdstjenester.  

Skattesystemet skal ikke stå i veien for de nye grønne ideene og arbeidsplassene. Vi rigger derfor 
skattene og tilskuddene på en måte som fremmer innovasjon, investeringer og robuste 
lokalsamfunn.  

Samtidig tetter vi skattehull og sørger mer åpenhet om fordeling av eierskap, at det er 
tilstrekkelige ressurser hos skattemyndigheter og økokrim, og sikrer mer rettferdig fordeling av 
jordas begrensede ressurser. 

Hovedsatsinger: 

●​ Mer omfordelende og miljøfremmende skatter og avgifter 
●​ Bruke avgifter for å øke pris for miljøskadelig aktivitet 
●​ Betale ut geografisk differensiert klimabelønning over skatteoppgjøret 
●​ Senke skatt for de med lave inntekter ved å øke personfradraget. 
●​ Omfordeler mer fra store inntekter, overskudd og formuer 
●​ Innføre nasjonal eiendomsskatt 
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Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Gir skattelettelse til alle ved å øke personfradraget til kr 125.000 9 180 

Innfører mer treffsikker formueskatt med 10 mill. i bunnfradrag 8 000  

Omstrukturering av merverdiavgiftssystemet for å fremme sirkulærøkonomi, 
utslippsreduksjon, sunt kosthold og levende lokalsamfunn 

2 450 

Reverserer regjeringens flate kutt på 0,1% i trygdeavgiften -2 260 

Grønn skattereform: Dyrere å forurense, billigere å velge miljøvennlig 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Øker skatt og avgifter på petroleumsutvinning 6 650 

Øker avgifter på utslipp og miljø- og helseskadelig adferd og produksjon 45 858 

Reduserer skatt og avgifter på mer miljøvennlig adferd og produksjon –9 613 

Tilbakebetaling av avgiftsinntekter i klimabelønning til folk og omstillingstøtte til 
næringslivet 

–17 163 

Eksempel: Vanlig familie i storbyen 

Eksempelhusholdningen består av 2 voksne som er gift (begge med bruttoinntekt mellom 600 og 
700 tusen) med 2 barn (5 år og 12 år). De er boligeiere i en by på Østlandet (prisområde for kraft 
NO1) med en bolig verdsatt til 12 mill. Sammenligning gjort med dagens satser.  

Tiltak Kroner per år 

Mindre inntektsskatt 4 800 

Redusert formuesskatt 4 800 

Klimabelønning 6 000 

Strømbonus (6 mnd. dyr pris) 2 400 

Økt barnetrygd etter skatt 28 800 

SUM 46 800 
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Eksempel: Aleneforsørger i distriktet 

Eksempelhusholdningen består av 1 voksen (inntekt mellom 400 og 450 tusen), 2 barn (5 år og 12 
år). Ingen formue. Bosatt på Vestlandet (prisområde NO5) i en distriktskommune. Får utvidet 
barnetrygd som enslig forsørger. Sammenligning gjort med dagens satser. 

Tiltak Kroner per år 

Mindre inntektsskatt 2 400 

Klimabelønning 11 250 

Strømbonus (6 mnd. dyr pris) 2 400 

Økt barnetrygd (utvidet sats) etter skatt (antar 31% marginalskatt) 41 665 

SUM 57 715 

3.2 Velferdsytelser med tillit og rettferdighet 

Velferdssystemet må bygge på respekt for enkeltmenneskers verdighet og behov, ikke kontroll og 
mistillit. Derfor vil MDG på sikt erstatte dagens sosialstønad med en tillitsbasert og ubyråkratisk 
nasjonal grunninntekt, som minst tilsvarer EUs lavinntektsgrense. Ingen skal måtte stå med lua i 
hånda for å få den hjelpen de har rett på.  

Vi jobber for å utrydde barnefattigdommen i Norge. Vi går derfor inn for å øke barnetrygden med 
over 10 milliarder kroner. Samtidig innfører vi skatt på barnetrygden, slik at den fordeles mer 
rettferdig og treffer dem som trenger det mest. For familier uten rett til foreldrepenger trappes 
engangsstønaden ved fødsel og adopsjon opp, slik at alle barn får en trygg start på livet. 

Vi utvider bostøtten og gjør den tilgjengelig for langt flere, slik at færre står i fare for å miste 
boligen. Enslige minstepensjonister får økt pensjon, slik at eldre med lav inntekt kan leve med 
større trygghet og verdighet.  

Samlet sett legger vi om velferdsytelsene for å bekjempe fattigdom, redusere forskjeller og styrke 
tilliten til fellesskapet. 

Hovedsatsinger: 

●​ Å gradvis erstatte behovsprøvde sosiale ytelser med en garantert minsteinntekt 
●​ Øke barnetrygden kraftig, og skattelegge den 
●​ Øke fribeløpet i uføretrygden 
●​ Øke bostøtten 
●​ Trappe opp engangsstønaden ved fødsel og adopsjon og beholde overgangsstønaden 

 

MDGs alternative statsbudsjett for 2026                                                                                                         20 



Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Øker fribeløpet i uføretrygden til 1 G fra 1. juli 2026 381 

Øke bevilgning til ungdomsprogramytelsen 209 

Doble barnetrygden og gjøre den mer omfordelende gjennom skatt og avvikling 
av foreldrefradrag - nettoøkning 7 520 mill. 

29 798 

Øke engangsstønaden til 1 G og bevare overgangsstønaden 736 

Øker utgiftstaket i bostøtten  480 

3.3 Velferdstjenester som bygger et bærekraftig samfunn  

MDG vil styrke velferdstjenestene slik at de gir trygghet, frihet og livskvalitet i hele landet – 
uavhengig av hvor du bor eller hvilken livssituasjon du er i. Velferd handler ikke bare om ytelser, 
men om tilgjengelige og gode tjenester: barnehager, skoler, helsetilbud, boliger og arbeidsplasser 
som gir mennesker mulighet til å leve gode liv.  

I vårt alternative statsbudsjett prioriterer vi livskraftige lokalsamfunn med nok ressurser til 
kommunene, en sosial og grønn boligpolitikk, helhetlig oppvekst og utdanning, helsetjenester 
gjennom hele livet og inkluderende arbeidsliv.  

Vi foreslår en omfordeling fra miljøskadelige subsidier og ineffektive ordninger til investeringer i 
mennesker og fellesskap. Slik bygger vi et velferdssamfunn som både styrker sosial rettferdighet 
og bidrar til den grønne omstillingen Norge trenger. 

Hovedsatsinger: 

●​ En styrket kommuneøkonomi 
●​ En ny sosial og grønn boligpolitikk, som gir flere tilgang på trygg bolig  
●​ Styrket barnevern og mer forebyggende arbeid rettet mot barn og familier 
●​ Mer forebygging, og mindre reparasjon i helsepolitikken 
●​ Et løft for psykisk helse 
●​ Et verdig fødsels- og barseltilbud i hele landet 

Livskraftige lokalsamfunn og gode kommunale tjenester 

Det er krise i kommune-Norge; Mange kommuner sliter med å opprettholde et verdig og godt 
tjenestetilbud til innbyggerne sine. MDG går derfor inn for å styrke kommuneøkonomien med 
betydelig økte rammeoverføringer og flere målrettede satsinger for å sikre gode tjenester der folk 
bor. Vi foreslår også økte overføringer til fylkeskommunene, blant annet for å sikre et godt 
kollektivtilbud og vi foreslår å stanse flere foreslåtte kutt i regjeringens statsbudsjett som vil 
ramme næringsliv og arbeidsplasser i distriktene dersom de gjennomføres. Fylkesveiene trenger 
sårt til mer vedlikehold og enkle utbedringer, og vi vil forbedre kraveSne til veistandard så en tar 
mindre natur og matjord, og får mer vei for pengene. 
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Hovedsatsinger: 

●​ Styrket kommuneøkonomi og sterkere fylkeskommuner. 
●​ Støtte til grønn distriktsutvikling og grønn transport i hele landet 
●​ Unngå kutt i næring og FOU-tiltak i distriktene 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Økt rammeoverføring til kommunene 1 000 

Rammeoverføring til fylkeskommunene, til fylkesvei, null- og lavutslipp 2 500 

Øremerket krisepakke til kollektivtransporten   1 650 

Reversere kutt i store grønne investeringstilskudd 100 

Styrke bygdevekstavtalene 100 

Fortsette satsingen på FORREGION 60 

Opprettholde MERKUR-programmet 3 

En sosial og grønn boligpolitikk 

Dagens boligmarked har blitt en av vår tids største ulikhetsmaskiner. MDG vil gjenreise den 
sosiale boligpolitikken, og gjøre det mulig for alle å leie eller eie en bolig med god bokvalitet til 
overkommelig pris og minst mulig miljøavtrykk. Derfor oppskalerer vi den ikke-kommersielle 
boligsektoren. 

Samtidig vil vi gjøre vedlikehold og bokvalitet tilgjengelig for flere. Offentlige tilskudd og utlån til 
energitiltak og strømsparing skal komme flere til gode, og særlig lavinntektshusholdninger.  

Vi styrker leietakernes rettigheter og utjevner økonomisk ulikhet mellom de innenfor og utenfor 
boligmarkedet ved å fjerne muligheten for skattefradrag for renter på lån på dyre boliger. 

Hovedsatsinger: 

●​ Øke rammen til husbanken  
●​ Gjeninnføre leieboligtilskuddet til kommunene 
●​ Styrke bostøtteordningen  
●​ Mer offentlige utlån til vedlikehold, energiproduksjon og strømsparing 
●​ Etablere ikke-kommersiell leiesektor “allmennboliger” som virkemiddel 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Øker lånerammen i Husbanken med 5 milliarder 5 000 

Vi øker bostøtten gjennom å heve boutgiftstaket slik at støtten innvilges for flere.  480 
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Økt tilskudd til lån til utleieboliger og leie til eie i kommunen gjennom Husbanken 700 

Tilskudd til leieboerorganisjoner, boligsosiale tiltak og tredje boligsektor under 
Husbanken 

300 

Vi innfører en ny støtteordning for energisparing og solenergi for husholdninger 
med vanlige og lave inntekter. 

150 
 

Innfører tak på 40 G i rentefradrag i skatten for dyre lån til bolig –2 380 

Oppvekst, familie og skole  

Alle barn og unge i Norge skal vokse opp med trygghet, omsorg og et utdanningsløp som gir dem 
gode liv og trygge fellesskap. Dessverre er ikke det situasjonen for alle barn i dag.  

Det trengs et krafttak for barna som faller utenfor. Vi vil styrke barnevernet, og gi mer kapasitet til 
aktørene som gjør forebyggende arbeid for barn og familier i sårbare situasjoner. Skolen og 
barnehagen må ha nok ansatte, og gjøres i stand til å skape læringsmiljøer med mer fysisk 
aktivitet, lek og naturbasert læring. Vi er kritiske til den omfattende skjermbruken i skolen, og vil 
begrense passiv og kommersiell digitalisering som svekker konsentrasjon og øker avhengighet av 
teknologiselskaper. Vi vil støtte barn og foreldre med funksjonshindringer.  

Hovedsatsinger: 

●​ Doble barnetrygden for alle og gjør den omfordelende gjennom skattlegging 
●​ Styrket barnevern og familievern 
●​ Mer kapasitet til aktører som driver med forebyggende arbeid for familier og barn i sårbare 

situasjoner 
●​ Mer enn dobler satsing på bemanning i barnehager 
●​ Tredobler regjeringens satsing på skolebøker, utstyr og biblioteker 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Styrke nyetableringen av tverrsektorielt tilskudd til forebyggende tiltak for barn 
og unge, herunder finansiering av fritidsklubber 

1 000 

Trykte skolebøker og utstyr 410 

Bemanning i barnehager 300 

Økte midler til bemanning i barnevernet og drift av familievernet 172 

Rentekompenasjon for investeringer, med universell utforming og utstyr til 
praktisk og variert opplæring 

80 

Økt bevilgning til skolemat og skolefrukt 60 

Styrker finansieringen til folkebibliotekene 30 

Opplæring i samisk, kvensk og finsk språk, samt videreutdanning for lærere 23 
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Midler til et nasjonalt senter for rådgivning og testing av digitale hjelpemidler, 
nettsider og apper til skolen 

10 

Forskning og høyere utdanning 

Utdanningstilbudet skal ruste ungdom for jobb, samspill og samfunnsdeltagelse. De siste årene 
har imidlertid regjeringen gjort høyere utdanning både dyrere og mindre tilgjengelig.  

Mange studenter lever i dag med sterkt økonomisk press. Vi vil sikre studenter gode levekår, og 
tilstrekkelig studiestøtte, så alle får en reell mulighet til å fullføre utdanningen sin uten økonomisk 
usikkerhet. I år foreslås det å kutte andelen av studielånet som kan gjøres om til stipend for elever 
på folkehøgskole. Skal vi bekjempe utenforskap må vi heller satse på det som fungerer, og 
folkehøgskole er en inkluderende og viktig del av utdanningssystemet vårt. 

Vår tid krever kunnskap, innovasjon og endringsevne for å sikre overgangen til et bærekraftig og 
sirkulært samfunn. Forskningen må derfor være fri og ha tilstrekkelig grunnbevilning, samtidig som 
vi søker å løse samfunnsutfordringer. 

Hovedsatsinger 

●​ Øke studiestøtten for alle studenter til 1,4G, med mål om å oppnå 1,5 G i løpet av 
perioden, og reverserer kutt i stipendandelen for folkhøgskoleelever 

●​ Styrker tiltak for bedre studentvelferd 
●​ Styrker grunnforskning, samt forskning på klima, bærekraft, kvinnehelse og annen sosial 

forskning 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Vi øker basislånet til studenter til tilsvarende 1,4G 377,2 

Øke stipendandelen av basislånet fra 15 pst. til 40 pst. for folkehøyskoleelever 97,3 

Øker basisbevilningene til universiteter, høgskoler og forskningsinstitutter 220 

Styrke velferdsordningene under Studentsamskipnadene 25,7 

Forebyggende helsearbeid for gode liv 

Altfor mange opplever at dagens helsetjenester kommer for sent, er for langt unna eller ikke er til 
hjelp. MDG vil derfor styrke det forebyggende helsearbeidet og sikre tjenester som fremmer 
livskvalitet og trygghet gjennom hele livet.  

Vi prioriterer folkehelse og psykisk helse, så alle kan leve gode liv i sitt nærmiljø. Vi innfører en 
human og helhetlig rusomsorg, med lav terskel for hjelp og høy tillit. Vi forbedrer samspillet 
mellom spesialisthelsetjenesten og kommunale helsetjenester, slik at hjelpen blir mer tilgjengelig 
og helhetlig. Kvinnehelse, fødselsomsorg og barseltilbud må styrkes betydelig, slik at alle får god 
oppfølging i livets mest sårbare faser.  
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Hovedsatsinger: 

●​ En helsepolitikk som både forebygger og reparerer 
●​ Satsing på psykisk helse 
●​ En verdig rusomsorg, med mer tillit og lav terskel 
●​ Et tett samarbeid mellom spesialisthelsetjenesten og de kommunale helsetilbudene 
●​ En styrking av kvinnehelse, fødsel og barselsomsorg 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Styrke mindre lokalsykehus med flere spesialiserte polikliniske tjenester 300  

Bemanning på fødeinstitusjoner 50  

Døgnplasser psykisk helsevern 100  

Styrke fastlegeordningen 200  

Tverrfaglige team og andre lavterskeltilbud på psykisk helse og rus i 
kommunene 

150  

Brukerrom og teststasjoner i store byer, samt støtteordning for analysetjenester 
og brukerutstyr 

30  

En time fysioterapeut etter fødsel 45  

Planlegging og innfasing tannhelsereform 50  

Holde egenandelstaket på dagens beløp 185  

Tilskuddsordning for skolemat, samt subsidiering av skolefrukt 60 

Arbeid med mening for alle 

Et inkluderende arbeidsliv er avgjørende for både sosial rettferdighet og grønn omstilling. Altfor 
mange opplever i dag at arbeid ikke er tilgjengelig, tilpasset eller meningsfullt. MDG vil derfor 
gjøre arbeidslivet mer fleksibelt og tilgjengelig for flere.  

Vi foreslår gradvis arbeidstidsreduksjon for alle, med særlig prioritet til småbarnsfamilier, for å gi 
bedre balanse mellom arbeid og omsorg. For å forebygge ungt utenforskap vil vi satse på 
arbeidslivstiltak som å gi flere en meningsfull sommerjobb som start på arbeidslivet og 
‘ungdomslønn’ i form av NAVs ungdomsytelse. Samtidig vil vi gjøre arbeidsrettede ytelser mer 
tillitsbaserte og mindre behovsprøvde, slik at flere får mulighet til å delta uten å møte unødvendige 
barrierer. Våre grep skal bidra til et arbeidsliv der flere får brukt ressursene sine – og oppleve 
arbeid som meningsfullt og bærekraftig. 
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Hovedsatsinger: 

●​ Mer tillitsbaserte arbeidsrettede ytelser uten økonomiske straff 
●​ Forebygging av ungt utenforskap med arbeidslivtiltak for unge heller enn skatteinsentiver 
●​ Redusert arbeidstid for alle – med prioritet til småbarnsfamilier 
●​ Inkluderende arbeidsliv for alle livsfaser 
●​ Arbeid som del av den grønne omstillingen med nye jobber i grønne næringer og offentlig 

sektor 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Øker fribeløpet i uføretrygden til 1 G fra 1. juli 2026 381 

Oppskalerer Ungdomsprogrammet med ‘ungdomsytelsen’ til alle fylker 172 

Øke makstaket for varig lønnstilskudd 108,9 

Øke antall varig tilrettelagte arbeidsplasser (VTA) med 500 78 

Igangsetter en forsøksordning for arbeidstidsreduksjon ‘Hentefri for 
småbarnsforeldre’ i utvalgte sektorer og virksomheter 

50 

Oppretter et arbeidstidsutvalg med bred faglig og partssammensatt forankring, 
som skal vurdere arbeidstidsreduksjon og bedre fordeling av jobber og 
oppgaver i samfunnet. 

5 
 

Nedskalere forsøk med arbeidsfradrag i skatten for unge   –400 
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Del 4: Stoppe ytre høyre 
og forsvare demokratiet 
Ytre høyre er på fremvekst i verden, og stadig oftere settes demokratiske verdier under press. Det 
haster å verne om demokratiet. Når enkeltindivider faller utenfor, eller føler seg lurt eller ekskludert 
fra fellesskapet, lager vi grobunn for sinne og hat. Trenden må snus. Vi må lage et samfunn som 
inviterer mennesker inn, ikke skyver dem ut. Politikk som jevner ut økonomiske forskjeller, 
inkluderer dem som står utenfor arbeid og lager fellesarenaer for alle, er nøkkelen for å få det til.  

Vi vil se nytt på justispolitikken; det sentrale må være å lage samfunn som ikke produserer 
utenforskap. Når forskning er tydelig på at strengere straffer ikke er effektivt i kampen mot 
kriminalitet, vil vi lytte til det. Fengslene våre må ha bemanning nok til å gi innsatte gode liv, slik at 
de får mulighet til å reise seg igjen på utsiden av murene. Når vi vet at vold går i arv, blir den 
viktigste jobben vår å forhindre at barn vokser opp i voldelige hjem. 

Når verden blir hardere, må rike Norge bidra mer. Når mange land vender blikket innover, må vi ta 
mer ansvar for utenforskapet i verden. Autoritære regimer kan ikke stå uimotsagt når verdens 
mest sårbare betaler prisen. Vi vil at Norge skal ta i mot flere kvoteflyktninger. Vi vil bidra mer til 
kampen for selvstendighet i Ukraina. Og vi vil bidra til fred, og siden gjenoppbygging, i Gaza.  

Hovedsatsinger: 

●​ Et mangfoldig og sterkt kulturliv 
●​ Rettshjelp til flere, og et politi som prioriterer det viktigste 
●​ En varmere asylpolitikk: flere kvoteflyktninger og mindre polarisering 
●​ Et oljefond med høy etisk standard 
●​ Mer bistand til klimakutt, klimatilpasning og naturvern i verden 
●​ Mer internasjonal solidaritet; mer fattigdomsbekjempelse, humanitær bistand og støtte til 

FN-systemet  
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4.1 Et robust sivilsamfunn, frie medier og et mangfoldig 
kulturliv 

Kulturlivet er viktig i et levende demokrati. Skapende og utøvende kunstnere og kulturarbeidere 
skal få tillit, frihet og ansvar innenfor forutsigbare rammer. Frivilligheten og sivilsamfunnet bringer 
folk sammen og skaper bedre hverdager. Det trengs romslige og forutsigbare støtteordninger der 
driftsstøtte er normalen og prosjektstøtte unntaket. 

Vi presenterer her en aktiv politikk for å støtte opp om sivilsamfunn av, med og for et mangfold av 
minoriteter. I Norge har staten i flere sammenhenger og over lang tid undertrykt urfolk og 
nasjonale minoriteter. Et oppgjør med dette krever reell satsing på urfolk og nasjonale minoriteter, 
det innebærer å etablere og støtte opp om institusjoner og organisasjoner som er kulturbærere og 
sikre rettsikkerheten til nasjonale minoriteter og å ta vare på og styrke bruken av samisk og 
kvensk. Norge har også to offisielle skriftspråk, institusjoner og organisasjoner som jobber for en 
reell likestilling mellom nynorsk og bokmål må styrkes.  

Et samfunn hvor flest mulig lever trygge liv, uten frykt for å bevege seg eller ytre seg i det 
offentlige rom, er et bedre samfunn for alle. Her spiller frivilligheten og sivilsamfunnet en 
avgjørende rolle for å fremme skeives rettigheter og i arbeidet mot rasisme, diskriminering og 
hatefulle ytringer. Frie og redaksjonsstyrte medier er viktig for gjensidig tillit i samfunnet. I møte 
med teknologigigantene og utviklingen av språkmodeller og kunstig intelligens er det essensielt å 
støtte redaksjonelle medier gjennom en overgang og samtidig sørge for at teknologigigantene 
skattlegges for verdier skapt i Norge. 

Frivilligheten og sivilsamfunnet har også en viktig rolle innen beredskapen, som bør styrkes og 
videreutvikles. Vi vil derfor øke støtten til de frivillige rednings- og beredskapsorganisasjonene. 
Idrettslag og foreninger må involveres i arbeidet med å sikre flere tilfluktsrom og trygge 
oppholdssteder, slik at vi ser det i sammenheng med behovet for å oppgradere haller og 
idrettsanlegg.   

Hovedsatsinger: 

●​ Forutsigbare rammer for frivilligheten 
●​ Språk- og kulturtiltak for å styrke nasjonale minoriteter 
●​ Styrke det frie feltet og kunstnernes kår 
●​ Styrke skeives rettigheter 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Følge opp satsinga med en nasjonal infrastruktur for KI og sikre et mangfold av 
frie medier lokalt, regionalt og nasjonalt 

58 

Styrke studieforbundene og frivilligsentralene  50 

Sikre lønnsvekst samt øke stipendandelen innenfor Statens kunstnerstipend 40 

Språktiltak for å støtte samisk og kvensk 22 

MDGs alternative statsbudsjett for 2026                                                                                                         28 



Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Etablere en egen innkjøpsordning for samisk litteratur og generell styrking av 
Kulturrådets satsing på minoritetskultur, mangfold og inkludering  

20 

Mer til arbeid mot rasisme, diskriminering og hatefulle ytringer, samt styrke 
“LHBT-potten” 

30 

Opprette et senter for samers rettssikkerhet 19,5 

Øke tilskuddet til frivillige rednings- og beredskapsorganisasjoner, og etablere 
støtteordning til tilfluktsrom ved bygging og oppgradering av haller og anlegg 

50 

4.2 En rettsstat som skaper trygghet og ivaretar rettigheter 

Demokratiet starter og slutter med innbyggernes rettssikkerhet. Et velfungerende politi, 
fengselsvesen og rettsapparat er grunnleggende i vårt samfunn. MDG mener at foregående 
regjeringer har prioritert feil på justisfeltet. Vi trenger endring. Unge som strever skal støttes, ikke 
settes i fengsel. Vi stopper derfor utbyggingen av flere fengselsplasser for ungdom, og bruker 
heller pengene på økt bemanning i kriminalomsorgen.  

I forrige periode ble det etablert nye tingretter, passkontor og tjenestesteder som legger beslag på 
ressurser i domstolene og politiet. Dette er ikke riktig prioritering. Vi vil heller gi politiet et større 
faglig handlingsrom til å prioritere ressursene der det trengs mest i kampen mot vold i nære 
relasjoner, hatkriminalitet, kriminalitet mot miljø, natur og dyr og organisert kriminalitet som truer 
velferden og tilliten i samfunnet.  

Vi vil sikre fengslene bedre bemanning for å gi innsatte et innhold som fungerer rehabiliterende, 
ikke ekskluderende, og vi vil styrke frivilligheten og organisasjonene som bidrar til meningsfullt 
innhold og mestring under og etter soning, gjennom innen idrett, kultur og fellesskap. 

Mens regjeringen kutter i fri rettshjelp og tolketjenester, vil vi styrke rettssikkerheten. Alle må ha 
tilgang på rettshjelp, uavhengig av størrelsen på lommeboka. Det innebærer blant annet å gi mer 
til de organisasjonene som gir rettshjelp til de mest sårbare i samfunnet, og å etablere en 
landsdekkende førstelinje så alle kan få samme tilgang til juridiske råd i vanskelige situasjoner. 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Etablere en førstelinjetjeneste for fri rettshjelp  200  

Øke tilskuddet til de spesielle rettshjelpstiltakene 60  

Styrke bemanningen og flere studieplasser i kriminalomsorgen  145  

Øke tilskuddet til organisasjoner som jobber for innsatte og deres pårørende  10  
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4.3 En anstendig asyl- og innvandringspolitikk 

Aldri har så mange mennesker vært på flukt. Som et langstrakt og rikt land har Norge anledning til 
å gi opphold til flere av de som må forlate sine hjemland som følge av lidelse, krig og konflikt. Vår 
satsing på en mer human innvandringspolitikk innebærer også systemendringer. Vi mener det bør 
være en foreldelsesfrist på maksimalt 10 år i alle saker om tilbakekallelse av permanent 
oppholdstillatelse og statsborgerskap. Det er ikke hensiktsmessig bruk av ressurser å kaste ut 
velfungerende samfunnsborgere på grunn av eventuelle feil den enkelte har begått langt tilbake i 
tid. Vi ønsker også å få på plass en amnestiordning for papirløse voksne som har hatt 
sammenhengende opphold i Norge i minst 7 år, slik at de får rett til oppholdstillatelse. 

Barn som kommer til Norge alene må få omsorg de har krav på. Miljøpartiet De Grønne mener at 
det er barnevernet som er best egnet til å kunne tilby dette. Vi foreslår derfor at ansvaret for 
enslige mindreårige asylsøkere overføres fra UDI til barnevernet.  

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Overføre ansvaret for alle enslige mindreårige asylsøkere mellom 15 og 18 år til 
barnevernet. 

1 076  

Ta imot 5000 kvoteflyktninger i 2026 938 

4.4 Norge som grønn, ansvarlig og solidarisk finansaktør 

Statens Pensjonsfond Utland (SPU) skal forvaltes med ansvar, åpenhet og et langsiktig perspektiv. 
MDG vil at verdens største fond skal bidra til en tryggere og mer bærekraftig framtid – ikke til krig, 
okkupasjon eller klima- og naturødeleggelser. Vi foreslår å stanse investeringer i land der 
økonomien bygger på folkerettsstridig okkupasjon, åpne for investeringer i fornybar infrastruktur 
også i fremvoksende markeder, og kartlegge hvor mye klimakrisen kan koste fondet. SPU skal 
brukes som en kraft til å drive verden fremover.  

Som en betydelig global finansaktør hviler det et ansvar på Norge å gå i front for arbeidet med å få 
på plass ordninger som sikrer åpenhet om hvem som kontrollerer og eier selskaper og ressurser. 
Ved å imøtekomme Stortingets vedtak om å innføre ambisiøs land-for-land rapportering kan 
Norge enklere få oversikt over store multinasjonale selskapers aktivitet, både i Norge og andre 
land. Dette gir mulighet for å redusere aggressiv skatteplanlegging, forbedret rapportering om 
bærekraft og kunnskapsgrunnlag for å innføre nye skatter på store inntekter som i dag 
underbeskattes fordi de flyter over landegrenser, slik som digitale tjenester. Det er estimert 
skatteunngåelse på om lag 492 milliarder dollar går tapt årlig til global skatteunndragelse og dette 
har stor betydning for norsk næringsliv og konkurranse og er en betydelig hindring i arbeidet med 
rettferdig grønn omstilling av samfunnet.  
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Hovedsatsinger: 

●​ Oljefondet som drivkraft for ansvarlige investeringer og global bærekraft. 
●​ Rettferdig skatt på multinasjonale selskaper, finansiell handel og digitale tjenester 
●​ Rapportering som fremmer bærekraftige investeringer 
●​ Norge som foregangsland for internasjonal skattekonvensjon i FN, åpenhet om eierskap 

gjennom allment tilgjengelige registre og land-for-land rapporteringskrav for store, 
multinasjonale selskaper 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Stanse investeringer fra Oljefondet i land der økonomien i vesentlig grad bygger 
på folkerettsstridig okkupasjon (verbal)  

 

Åpne for at Oljefondet kan investere i unotert infrastruktur for fornybar energi 
også i utvalgte fremvoksende markeder (verbal) 

 

Kartlegge og offentliggjøre anslått verditap i Oljefondet som følge av 
klimaendringer (verbal) 

 

Økt bevilgning til skatteetaten til ettergåelse og kontroll av store selskaper    200 

Innføre skatt på finanstransaksjoner etter EU-modell (FTT) –1 000 

Utrede innføring av en digital omsetningsavgift (Digital Services Tax)  0 

Utvikle en allment tilgjengelig og søkbar løsning for eierskapsregisteret over 
reelle rettighetshavere av selskaper i Norge  

18 

Bærekraftsrapporteringsløsning gjennom Brønnøysundsregistrene 10 

Utvikle regelverk og digital løsning for ambisiøs land-for-land rapportering 20 

Styrke forskningsaktivitet i SSB på økonomisk ulikhet med brede inntektsmål. 30 

Sikre god utrednings- og analysevirksomhet hos skattemyndighetene  20 

4.5 Internasjonal solidaritet for mennesker, klima og natur 

Verden preges av krig, konflikt og eskalerende klimaendringer, samtidig som demokrati og 
grunnleggende menneskerettigheter er under press. Over 1,1 milliarder mennesker lever i 
fattigdom, 859 millioner i ekstrem fattigdom, og 80 prosent av de fattigste bor i områder rammet 
av tørke, flom og ekstremvær. Konflikt er en hovedårsak til både fattigdom og sult, mens 
klimaendringer og naturtap forsterker krisene. Kampen mot fattigdom, klima og naturtap henger 
uløselig sammen - og må møtes som én samlet utfordring.  

Norsk bistand må preges av langsiktighet, solidaritet og ansvar. Norge skal være en tydelig 
stemme for fellesskap – og for dem som rammes hardest i en krisepreget verden. MDG foreslår å 
føre Ukraina-støtten (utenom humanitær hjelp) og flyktningutgifter og klima- og naturtiltak utenfor 
bistandsprosenten, og å innføre en egen klima- og naturprosent som fases inn over fire år. 
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Bistandsprosenten  

Norsk bistand skal bidra der behovene er størst og innsatsen kan utgjøre størst forskjell. I en 
verden preget av krig, fattigdom og økende ulikhet må bistanden målrettes mot de mest 
marginaliserte, samtidig som den styrker systemene som skaper varig trygghet, frihet og 
rettferdighet. 

Hovedsatsinger: 

●​ Fokusere på tradisjonell fattigdomsbekjempelse og økt bistand til de fattigste landene.  
●​ Stå opp for mennesker i krig og krise gjennom blant annet økt humanitær 

innsats/gjenoppbygging til Ukraina, Sudan og Palestina. 
●​ Forsterke og fornye et mer velfungerende, samordnet og representativt multilateralt 

system.  
●​ Ta lederskap i å etablere sosiale sikkerhetsnett/kontantoverføringer som løfter mennesker 

ut av ekstrem fattigdom, reduserer sult og øker motstandsdyktighet  
●​ Fremme demokrati, rettferdighet og menneskerettigheter i møte med økende autoritære 

krefter. 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Styrke regionbevilgningen til Ukraina  4 587 

Økt nødhjelp og humanitær bistand, inkludert støtte til Gaza, Sudan og særskilt 
beskyttelse av barn  

4 000  

Styrke regionsbevilgningen til Palestina, inkludert ekstraordinær støtte til 
gjenoppbygging  

3 752  

Økt kjernefinansiering til FN-organisasjonene og FNs generalsekretærs 
reformagenda, inkludert et incentiv-fond for reform 

2 775 

Økt kjernefinansiering til Verdensbankens fond for de fattigste landene (IDA) og 
Afrikabanken  

1 836 

Matsikkerhet, fisk og landbruk, med særlig vekt på klimatilpasset matproduksjon 1 5721 

Globalt lederskap i utviklingen av sosiale sikkerhetsnett og kontantoverføringer, 
inkludert barnetrygdordninger 

1 500 

Helse, med prioritet på seksuelle og reproduktive rettigheter (SRHR), 
helsesystemstyrking og global helsesikkerhet. 

1 402  

Styrke regionbevilgningen til Afrika  1 141 

Styrking av sivilt samfunn (inkludert økning til informasjonsstøtten på 65 millioner 
kroner)  og mer lokalt ledet utvikling 

1 000 

1 500 millioner av disse er øremerket til klimatilpasset matproduksjon og bidrar inn i klima- og 
naturprosenten  
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Klima- og naturprosenten  

Målet med å gradvis innføre en internasjonal klima- og naturprosent er å mobilisere en historisk 
klima- og naturinnsats som gir fattige land ressurser til å tilpasse seg klimaendringer, kutte utslipp 
og bevare natur.  

Hovedsatsinger: 

●​ Skalere opp og styrke Norges samlede innsats for klima, natur og miljø i tråd med vårt 
rettmessige ansvar og målene i Parisavtalen og naturavtalen 

●​ Prioritere økt støtte til klimatilpasning og tap og skade i fattige land, og bidra til at 
finansiering i størst mulig grad gis som tilskudd 

●​ Øke og skalere opp Klimainvesteringsfondet for å drive frem store utslippskutt og fornybar 
energi i utviklingsland 

●​ Styrke Klima- og skoginitiativet, og utvide det til bevaring av våtmarker, mangroveskoger 
og sjøgressenger. 

●​ Løfte innsatsen for bærekraftig havforvaltning og tiltak mot marin forsøpling, med 
øremerkede midler til vern av hav, kyst og marine økosystemer. 

●​ Oppskalere investeringene i fornybar energi i utviklingsland for å kutte utslipp, redusere 
energifattigdom og bidra til grønn vekst. 

Våre viktigste tiltak Mill. kroner 

Styrke den samlede innsatsen på klima og miljø med fokus på klimatilpasning 
og tap og skade 

5 456 

Oppskalering av Klimainvesteringsfondet (under streken)  5 0002  

Øke støtten til Klima- og skoginitiativet  1 000 

Styrke arbeidet for rene hav, marine verneområder og mindre plast i havet. 768 

Tredoble rammen for garantiordningen for fornybar energi, fra 5 til 15 milliarder, 
samt fjerne tapsavsetningen og frigjøre den til andre formål innen fornybar 
energi  

7503  

Sammenligning av MDG og regjeringen sitt bistandsbudsjett  

Regjeringens forslag til bistandsbudsjett inkluderer stadig mer som ikke handler om 
fattigdomsrettet bistand. 20 prosent går til ikke-humanitær støtte til Ukraina (primært 
budsjettstøtte og energitiltak, deriblant kjøp av gass), 13 prosent til klima og miljø, fem prosent til 
flyktningutgifter i Norge, og fire prosent til kapitalplasseringer i Norfund (“under streken”).  

3 Det foreslås å kutte den planlagte tapsavsetningen i 2026 på 375 mill. kroner ettersom ordningen skal gå i 
null over tid (finansiert av garantipremier), samt å tilbakeføre tapsavsetningen fra 2025 på samme beløp til 
bistandsbudsjettet. 

2 Foreslås finansiert helt "under streken", over kap.post. 165.91, og økt fra 1 til 5 milliarder kroner 
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Hvis man trekker fra alt dette, så gjenstår kun 0,59 % av BNI til fattigdomsrettet bistand, inkludert 
fred, humanitær bistand til kriser utenfor Europa, menneskerettigheter, helse, utdanning, 
likestilling, og matsikkerhet og mer. MDG foreslår at dette renvaskede bistandsbudsjettet bør 
være på 1,00% av BNI. 

Her illustreres dette med tall (beløp i mill. kr): 

 Statsbud. 2026 MDG 2026 

Samlede overføringer til internasjonal solidaritet:​
(det regjeringen kaller bistandsbudsjett) 56 624 95 9734 

Som andel av norsk BNI 0,995 % 1,686 % 

   

– ikke-humanitær Ukraina-støtte 10 913 14 500 

– klimatiltak (“over streken”) 7 155 14 132 

– flyktningutgifter 2 703 2 703 

– ikke utgifter ("under streken")5 2 240 7 730 

   

Ved å ta ut disse satsingene får man et mer reelt bistandsbudsjett: 33 613 56 909 

Som andel av norsk BNI 0,591 % 1,000 % 

 

 

 

5 Kapitalinnskudd i Norfund (både utviklingsmandatet, klimainvesteringsfondet og Ukraina-mandatet) regnes 
i hovedsak som lånetransaksjoner, også kalt “under streken”-bevilgninger. Dette er imidlertid ikke utgifter og 
påvirker ikke oljepengebruken på statsbudsjettet. 

4 Dette beløpet inkluderer tiltakene “under streken”. De totale utgiftene til internasjonal solidaritet er 88 243 
696 kr (1,56 % av BNI) 
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Vedlegg I: Verbalforslag 

Klima- og miljødepartementet​  

1.​ Stortinget ber regjeringen legge frem forslag for Stortinget om et nasjonalt mål for 
utslippsreduksjon av mikroplast og andre miljøgifter innen henholdsvis 2030 og 2040, og 
med et tilhørende årlig budsjett for hvordan utslippskuttene skal gjennomføres for ulike 
utslippskilder.  

2.​ Stortinget ber regjeringen utrede et system der økte inntekter fra økt CO2-avgift betales 
flatt tilbake til landets innbyggere (også kalt klimaavgift til fordeling (KAF) eller 
klimabelønning). 

3.​ Stortinget ber regjeringen utrede alternativer til Norgespris som i større grad stimulerer til 
energisparing, og senke forbrukstaket for subsidiert strøm til maks 3000 kWh/måned og 
ekskludere fritidsboliger fra støtteordningen.  

4.​ Stortinget ber regjeringen i løpet av 2026 legge frem forslag til lovendringer som etablerer 
et juridisk bindende krav om arealnøytralitet i alle kommuner og statlige virksomheter. 

5.​ Stortinget ber regjeringen styrke arbeidet med naturrestaurering i tråd med ambisjonene i 
Kunming-Montreal rammeverket for natur, og utrede opprettelse av et eget statlig organ for 
koordinering, kontroll og finansiering av naturrestaurering i Norge. 

6.​ Stortinget ber regjeringen snarest sikre at kommuner har juridisk handlingsrom til å stille 
krav om økologisk kompensasjon ved utbygginger, og komme tilbake til Stortinget med 
forslag, dersom det er behov for lovendringer. 

7.​ Stortinget ber regjeringen tydeliggjøre i rundskriv til statsforvaltere at nasjonale lover og 
retningslinjer skal vektlegges ved vurdering av innsigelse, også der det kommer i konflikt 
med lokale ønsker.  

8.​ Stortinget ber regjeringen tydeliggjøre at ved natur med stor regional eller nasjonal verdi 
stiller det store krav til en bred alternativvurdering og en skal alltid gå til innsigelse. 
Hovedregelen skal være at i slike tilfeller skal saken behandles på departementsnivå. 

9.​ Stortinget ber regjeringen sørge for at nasjonalparkene våre ikke utfordres, og gir tydelig 
signal om at gondolprosjekt opp til Jostedalsbreen nasjonalpark i Kjøsnesfjorden i Jølster 
ikke vil få fravik fra innsigelsene som er gitt. 

10.​Stortinget ber regjeringen trekke tilbake utslippsløyvet til mineralprosjektene ved 
Repparfjorden og Førdefjorden 

11.​Stortinget ber regjeringen utrede og innføre flere byggeforbud i den viktigste naturen, 
inkludert naturskog av høy verdi, utvalgte og trua naturtyper, inngrepsfri natur, tareskoger 
og ålegrassenger samt langs flomutsatte vassdrag.  

12.​Stortinget ber regjeringen sikre at konsekvensutredninger av planer og tiltak, inkludert 
naturkartlegging, utføres objektivt og uavhengig, samtidig som det ikke skal føre til økte 
kostnader for staten eller kommunene. 

13.​Stortinget ber regjeringen etablere et tidfestet krav om etablering av nitrogenfjerning fra 
renseanleggene som renser avløpsvannet fra store tettbebyggelser rundt Oslofjorden 
definert som over 10 000 personenheter. 
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14.​Stortinget ber regjeringen snarest ta konkrete grep for å stanse nedbygging og 
privatisering av strandsonen langs Oslofjorden. 

15.​Stortinget ber regjeringen stanse nåværende prosess for etablering av et nytt 
produksjonsanlegg for militære høyeksplosiver i Norge. Det skal gjennomføres en rask og 
grundig utredning av ulike lokaliseringsalternativer der alle realistiske plasseringer blir 
vurdert på like vilkår. 

16.​Stortinget ber regjeringen sikre at det ikke flatehogges i naturskog på Statskogs 
eiendommer. Skogarealer eid av Statskog SF skal ikke motta vederlag fra staten ved vern. 

17.​Stortinget ber regjeringen suspendere utslippstillatelsene for dumping av gruveavfall i 
Førdefjorden og Repparfjorden, minst inntil rettskraftig dom fra Høyesterett foreligger.  

18.​Stortinget ber regjeringen raskt legge frem det varslede forbudet mot nedbygging av myr. 
Forbudet skal omfatte all myr og torvmark og statsforvalteren skal være 
dispensasjonsmyndighet. 

19.​Stortinget ber regjeringen etablere minst ti nye nasjonalparker før 2030 og utrede 
etablering av flere marine nasjonalparker, samt store nasjonalparker i Nordmarka, 
Oslofjorden, samt bynasjonalpark på Ladehalvøya i Trondheim. 

20.​Stortinget ber regjeringen kun tillate nybygging av hytter og tilhørende infrastruktur som 
fortetting av eksisterende hytteområder.   

21.​Stortinget ber regjeringen sørge for at Runde miljøsenter sikres stabil og forutsigbar 
finansiering med driftsmidler over statsbudsjettet.  

22.​Stortinget ber Regjeringen sikre at Nye Veier blir ansvarlig for å finansiere avbøtende tiltak 
knyttet til sin virksomhet. Dette skal blant annet omfatte tiltak knyttet til Lågendeltaet og 
Hellstranda 

23.​Stortinget ber regjeringen sikre støtte til og autorisering av flere nasjonalparksentre og 
våtmarkssentre.  

24.​Stortinget ber regjeringen om at avgiften på avfallsforbrenning må flyttes tidligere 
verdikjeden for både å stimulere til mindre volum på avfall og for å håndtere avfallet i 
Norge.  

25.​Stortinget ber regjeringen forby bruk av fossil fyring i industrien fra og med 2028 
26.​Stortinget ber regjeringen fra og med statsbudsjettet for 2026 dekke minst en tredjedel av 

kostnaden for ansettelse nye klima og miljørådgivere i kommuner og fylkeskommuner 
27.​Stortinget ber regjeringen sikre rask fremdrift i arbeidet med å utvide eksisterende 

nasjonalparker og etablere nye nasjonalparker der det er lokal aksept for dette.  
28.​Stortinget ber regjeringen i revidert statsbudsjett for 2026 etablere en tilskuddsordning for 

restaurering av tareskog.  
29.​Stortinget ber regjeringen gå dialog med de aktuelle kommunene om innføring av 

markalover som beskytter nærnatur rundt store norske byer som Bergen, Trondheim, 
Drammen, Kristiansand og Tromsø.  

30.​Stortinget ber regjeringen forlenge klimaavtalen med EU, forankret i protokoll 31, i 
EØS-avtalen fram til minst 2040. 

31.​Stortinget ber regjeringen i løpet av 2026 utrede tiltak som sikrer at god kunnskap om 
naturmangfold er tilgjengelig og ligger til grunn for beslutninger tidlig i planprosessen, 
både ved behandling av kommuneplanens arealdel og i reguleringssaker.  
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32.​Stortinget ber regjeringen sikre at natursatsordningen er tilgjengelig for kommuner for 
kartlegging av naturmangfold i forbindelse med rullering av kommuneplanens arealdel og 
tilbyr en støttesats på minst 50 prosent til slike tiltak. 

33.​Stortinget ber regjeringen utarbeide et helhetlig nasjonalt karbonbudsjett frem mot 2050 
innenfor 1,5-gradersmålet i Parisavtalen, med forslag til nasjonale klimamål for 2035, 2040 
og 2045 i tråd med karbonbudsjettet, uten at skog- og arealbrukssektoren er regnet inn. 
Det skal legges til grunn at Norge ikke skal ta i bruk markedssamarbeid under 
Parisavtalens artikkel 6.4 som innebærer kjøp av klimakvoter utenfor Europa.  

34.​Stortinget ber regjeringen stille krav om nullutslipp i offentlige anbud og innkjøp av 
utslippsfrie kjøretøy i offentlig sektor.  

35.​Stortinget ber regjeringen fremme krav om at alle statseide virksomheter og 
infrastrukturselskaper har utslippsfrie anleggsplasser innen 2027. 

36.​Stortinget ber regjeringen i statsbudsjettet for 2027 innføre en avgift på cruiseanløp i Norge 
for cruiseskip som ikke benytter nullutslippsteknologi.  

37.​Stortinget ber regjeringen fremme en handlingsplan med konkrete tiltak for å redusere 
indirekte og importerte utslipp fra nordmenns forbruk. 

38.​Stortinget ber regjeringen nedsette et ekspertutvalg som skal fremme et helhetlig forslag til 
ny transportlovgivning i Norge, med sikte på å sikre en grønn omstilling i 
samferdselssektoren og et helhetlig og attraktivt integrert mobilitetstilbud. Utvalget skal 
levere sin innstilling i løpet av 1. halvår 2027. 

39.​Stortinget ber regjeringen kartlegge hvilke områder i landet vårt som egner seg for nye 
utbygginger av fornybar energi, for å sikre at det kun bygges i områder som ikke risikerer 
nedbygging av urørt natur, reinbeite eller andre viktige natur- og friluftsområder.  

40.​Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stortinget med en plan for å fase ut alle store 
punktutslipp innen 2040. 

41.​Stortinget ber regjeringen i løpet av 2026 utarbeide et system for transport og lagring av 
CO2 for store alle norske punktutslipp, med forslag til koordinering og optimalisering av 
transportløsninger.  

Energidepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen om å ikke lyse ut første konsesjonsrunde for gruvedrift på 
havbunnen i denne stortingsperioden, og stanse alle bevilgninger til mineralvirksomhet på 
norsk kontinentalsokkel. Norge skal innføre et nasjonalt moratorium og jobbe for et 
internasjonalt moratorium mot mineralvirksomhet på havbunnen. 

2.​ Stortinget ber regjeringen legge frem forslag om salg av Equinors utenlandsvirksomhet 
innen fossil energi innen 1. oktober 2026. 

3.​ Stortinget ber regjeringen legge fram en plan for ansvarlig nedtrapping av norsk 
petroleumsvirksomhet med mål om utfasing av utvinning innen 2040. Planen skal legges 
frem for Stortinget senest i forbindelse med RNB 2027. 

4.​ Stortinget ber regjeringen avstå fra å tildele nye utvinningstillatelser for 
petroleumsvirksomhet på norsk kontinentalsokkel i inneværende stortingsperiode. 
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5.​ Stortinget ber regjeringen innen 20. mai 2026 legge frem forslag om en permanent 
produksjonsavgift på petroleumsproduksjon på norsk kontinentalsokkel, som trappes opp 
til minimum 60 øre per liter olje, og 40 øre per standardkubikkmeter gass, i 2030.  

6.​ Stortinget ber regjeringen foreslå en lovendring som gjør at den innførte 
produksjonsavgiften på olje og gass går til klimafinansiering. 

7.​ Stortinget ber regjeringen planlegge en gradvis opptrapping av CO2-avgiften på utslipp fra 
petroleumsvirksomhet på kontinentalsokkelen til 4000 2020-kroner per tonn CO2 innen 
2030. 

8.​ Stortinget ber regjeringen ikke gi flere tillatelser til å elektrifisere olje- og gassinstallasjoner 
med kraft fra land. 

9.​ Stortinget ber regjeringen legge fram en plan for opptrapping av CO2-avgiften, mot 4000 
2020-kr/tonn i 2030. 

10.​Stortinget ber regjeringen vurdere effektene av Norgespris og eksisterende strømstøtte, og 
innen RNB for 2027 komme tilbake til Stortinget med et forslag til endringer i ordningen 
som bedre ivaretar hensyn til energieffektivisering, lokal energiproduksjon, 
forbrukerfleksibilitet og fordelingseffekter. 

Samferdselsdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen i samarbeid med fylkeskommunene, Entur og relevante 
operatører innføre et nasjonalt månedskort til 499 kroner som omfatter reiser med all 
fylkeskommunal kollektivtransport, region- og fjerntog, ekspress- og langdistansebusser 
og ferger. Det nasjonale månedskortet skal være tilgjengelig for kjøp fra og med 1. februar 
2026. 

2.​ Stortinget ber regjeringen forberede oppstart i 2026 av prosjektet Forlenget Fløyfjelltunnel 
og at dette gjøres uavhengig av en ferdig reguleringsplan for Bybanen til Åsane. 

3.​ Stortinget ber Regjeringen i samråd med Jernbanedirektoratet planlegge oppstart av 
nattog-tilbud mellom Oslo og København og Trondheim-Stockholm med oppstart fra 
senest mai 2026. 

4.​ Stortinget ber regjeringen utrede mulighetene for opprettelse av et direkte togtilbud (natt 
og dag) mellom Oslo og Hamburg/Berlin.  

5.​ Stortinget ber regjeringen gjennomføre en konseptvalgutredning med oppstart i 2026 om 
høyhastighetsbane Oslo–Stockholm. Utredningen gjennomføres i samarbeid med svenske 
myndigheter og må inkludere vurdering av ulike finansieringsmodeller for offentlig-privat 
samarbeid.  

6.​ Stortinget ber regjeringen sikre at Bane Nor prioriterer arbeidet med forbedring av 
Trønderbanen med to tog i timen og elektrifisering. Regjeringen bes komme tilbake til 
Stortinget med en plan for gjennomføring innen mai 2026.  

7.​ Stortinget ber regjeringen utrede modeller for sterkere samordning av transportetatene, 
herunder vurdere en felles transportetat, med sikte på å sikre en helhetlig og effektiv 
ressursbruk for å nå fastsatte klima- natur- og bærekraftsmål i transportsektoren. 
Regjeringen bes komme tilbake til stortinget på egnet måte innen september 2026. 

8.​ Stortinget ber regjeringen sikre at brutto klimagassutslipp blir beregnet i forkant av 
prioritering av alle offentlige veibyggingsprosjekter 
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9.​ Stortinget ber regjeringen utrede fordeler og ulemper ved å bli fullverdige medlemmer av 
EUs Trans-European Network(TEN-T) der vi også går inn i samarbeidet “Connecting 
Europe Facilities”(CEF). 

10.​Stortinget ber regjeringen om at Statens vegvesen prioriterer oppstart i 2026 av 
reguleringsplanarbeid for Nylandsveien/brua og Ring 1 ved Oslo Sentralbanestasjon.  

11.​Stortinget ber regjeringen innføre beboerrabatt for lokalbefolkning på FOT-rutene som 
erstatning for den generelle støtten til prisrabatt på disse flyrutene. 

12.​Stortinget ber regjeringen innføre beboerkort på fergesamband som i dag omfattes av 
gratis ferge-tilbud som en erstatning for den generelle gratisordningen. 

13.​Stortinget ber regjeringen innen utgangen av 2026 utrede å overføre hele eller deler av 
ansvaret for riks- og fylkesveiene i de fire største byene til kommunene. 

14.​Stortinget ber regjeringen prioritere videre planleggingen av E39-Storehaugen – Førde, E39 
Grodås- Eid-Sandane-Byrkjelo, E39 Gullkista og E39 Eide-Jarbru. 

15.​Stortinget ber regjeringen iverksette en gjennomgang av samtlige motorveiprosjekter i 
Staten Vegvesen og Nye Veier sine porteføljer med sikte på å redusere kostnader og 
omfanget av naturinngrep. 

16.​Stortinget ber regjeringen skrinlegge videre planlegging av tredje rullebane på 
Gardermoen.   

17.​Stortinget ber regjeringen sørge for bompengefritak for utslippsfri tungtransport, minimum 
fram til 2030.  

18.​Stortinget ber regjeringen fra og med statsbudsjettet for 2027 og for årene fremover 
maksimalt senke innslagspunktet for mva. på elbil med 100 000 kr per år. Stortinget ber 
om at regjeringen i 2026 sender søknad til ESA som sikrer handlingsrom til dette.  

19.​Stortinget ber regjeringen sette i gang et pilotprosjekt med mål om å samordne offentlig 
betalt bestillingstransport som f.eks. pasientreiser, TT-transport, kommunal 
eldretransport/serviceruter, og individuelt tilpasset skoleskyss, med mål om bedre tjenester 
og mer kostnadseffektive løsninger. 

20.​Stortinget ber regjeringen sikre at forslaget om å slippe elektriske vare- og lastebiler til i 
kollektivfeltet gjennomføres så fort det er mulig. 

21.​Stortinget ber regjeringen starte forhandlinger om byvekstavtale med Grenland så snart 
stortingsvedtak om Bypakke Grenland fase 2 foreligger. 

22.​Stortinget ber regjeringen om at klimamålet for 2050 legges til grunn sammen med 
nullvekstmålet ved reforhandling av byvekstavtaler.  

23.​Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stortinget innen utgangen av 2026 med et 
forslag til nullvekstmål for næringstransport på vei. Forslaget må synliggjøre hvordan målet 
kan nås gjennom blant annet effektivisering av varetransport og bylogistikk og overføring 
fra vei til sjø og bane. 

24.​Stortinget ber regjeringen avslutte videre planarbeid for E39 Ådland-Svegatjørn (Hordfast). 
25.​Stortinget ber regjeringen nedsette et ekspertutvalg som skal fremme et helhetlig forslag til 

ny transportlovgivning i Norge, med sikte på å sikre en grønn omstilling i 
samferdselssektoren og et helhetlig, attraktivt og integrert mobilitetstilbud i tråd med 
nullvekstmålet, klimamålene og folkehelsemålene. Utvalget skal levere sin innstilling i løpet 
av 1. halvår 2027. 
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26.​Stortinget ber regjeringen jobbe for å gi kommunene mulighet til å ta i bruk ATK for å 
håndheve mindre lokale trafikkforseelser, som overholdelse av skilt, lyssignaler, fart, støy 
og utslippsfrie soner. 

27.​Stortinget ber regjeringen om å evaluere og revidere lovverket for regulering av elektriske 
tohjulinger med formål om å vurdere om den fungerer etter hensikten og om lovens formål 
er dekkende. Regjeringen bes i denne forbindelse sikre kommunene adgang til å regulere 
gjennom anbud, kreve betaling fra operatører for bruk av offentlig areal (gategrunnsleie), 
samt vurdere høyere aldersgrense og hjemmel til å innføre lokale forbud mot kjøring på 
fortau. 

28.​Stortinget ber regjeringen fremme forslag i statsbudsjettet for 2027 om endringer i 
regelverket for fordelsbeskatning, slik at arbeidsgiveres tilbud om leasing av elsykler og 
sykler til ansatte i offentlige og private virksomheter ikke fordelsbeskattes. 

29.​Stortinget ber regjeringen om å utvide kommunenes handlingsrom for gjennomføring av 
pilotprosjekter på samferdselsfeltet ved å gjenåpne muligheten for at nye løsninger som 
krever forskriftsending kan piloteres uten å først endre forskriften.  

Justis- og beredskapsdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen opprette en nasjonal førstelinjetjeneste for fri rettshjelp.  
2.​ Stortinget ber regjeringen åpne for at politidistriktene kan redusere antall tjenestesteder og 

åpningstider basert på egne faglige vurderinger og når dette er nødvendig for å øke 
kapasiteten til å bekjempe alvorlig kriminalitet som truer velferden og tilliten i samfunnet. 

3.​ Stortinget ber regjeringen gå i dialog med tillitsvalgtes organisasjoner om en ny 
budsjettmodell for politiet, og fremme forslag om dette i statsbudsjettet for 2027. 

4.​ Stortinget ber regjeringen etablere en tilskuddsordning som kan stimulere til samarbeid 
mellom kommuner og frivilligheten om å etablere flere tilfluktsrom og trygge 
oppholdssteder i tilknytning til private og kommunale haller og anlegg. 

5.​ Stortinget ber regjeringen fremme forslag til lovendringer som innfører en foreldelsesfrist 
på maksimalt 10 år for alle saker om tilbakekallelse av permanent opphold og 
statsborgerskap 

6.​ Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stortinget med lovendringsforslag som sikrer 
papirløse voksne som har hatt sammenhengende opphold i Norge i minst 7 år rett til 
oppholdstillatelse. 

Finansdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen utrede innføring av en særavgift på tekstiler. Avgiften bør omfatte 
klær, sko og husholdningstekstiler og beregnes både ut fra vekt og antall. Avgiften skal 
sees i sammenheng med andre virkemidler, som innføring av et utvidet produsentansvar 
på tekstiler samt kutt av merverdiavgift på salg av brukte klær. 

2.​ Stortinget ber regjeringen sikre at Norge følger opp EU-kommisjonens forslag om 
tollreform og innføring av gebyr ved direkteimport, og vurdere harmonisering med EUs 
kontrollmekanismer for netthandel. Herunder bes regjeringen utrede fjerning eller 
innstramming av tollfritaket for varer under 3000 kroner i VOEC-ordningen, med sikte på å 
sikre rettferdig konkurranse og redusere miljøskadelig forbruk. 
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3.​ Stortinget ber regjeringen innføre en kontrollavgift på netthandel fra aktører utenfor 
EU/EØS, og sørge for at provenyet bidrar til å styrke tilsyn og kontroll med miljø- og 
produktkrav. 

4.​ Stortinget ber regjeringen i statsbudsjettet for 2027 legge frem forslag om momsfritak for 
bildeling av elbiler og elbilutleie, samt momsfritak for utleie av elbåter. 

5.​ Stortinget ber regjeringen legge frem forslag om å innføre merverdiavgiftsfritak for 
butikkhandel med brukte varer og for reparasjonstjenester, som ledd i å fremme sirkulær 
økonomi, redusere ressursbruk og styrke insentivene til gjenbruk og vedlikehold. 

6.​ Stortinget ber regjeringen sette i gang en utredning av hvordan dagens 
merverdiavgiftssystem kan omgjøres til et miljøverdiavgiftssystem. 

7.​ Stortinget ber regjeringen fortsette arbeidet med å estimere verditap for Statens 
pensjonsfond utland knyttet til klimaendringer, inkludert en scenarioanalyse for ulike 
temperaturøkninger, og at dette omtales i detalj i neste års stortingsmelding om Statens 
pensjonsfond. 

8.​ Stortinget ber regjeringen å legge til et kriterium i mandatet for Statens pensjonsfond 
utland som utelukker investeringer i land der den nasjonale økonomien i vesentlig grad 
bygger på vedvarende folkerettsstridig okkupasjon. 

9.​ Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å tillate Statens pensjonsfond utland å 
investere i unotert infrastruktur for fornybar energi også i utvalgte fremvoksende markeder. 

10.​Stortinget ber regjeringen legge frem forslag om å avvikle ordningen med skattefavorisert 
individuell pensjonssparing (IPS), og samtidig vurdere alternative modeller for rettferdig og 
bærekraftig pensjonssparing. 

11.​Stortinget ber regjeringen utrede og legge frem forslag til en nasjonal eiendomsskatt som 
erstatter dagens kommunale ordning, med sikte på å hindre skattekonkurranse mellom 
kommuner og sikre en mer rettferdig og forutsigbar beskatning av fast eiendom.  

12.​Stortinget ber regjeringen utrede og legge frem en modell for innføring av en digital 
omsetningsavgift, med vurdering av internasjonale forpliktelser, provenyvirkninger og 
hvordan avgiften kan bidra til rettferdig konkurranse og grønn omstilling. 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen utvide forsøket med Ungdomsprogrammet i 2026 under NAV til 
å omfatte et utvalg av NAV-kontor i alle fylker i landet, og legge frem en plan for nasjonal 
implementering basert på erfaringene fra pilotfylkene. 

2.​ Stortinget ber regjeringen i løpet av 2026 opprette et arbeidstidsutvalg med bred faglig og 
partssammensatt forankring, som skal vurdere arbeidstidsreduksjon og bedre fordeling av 
jobber og oppgaver i samfunnet. 

3.​ Stortinget ber regjeringen etablere en forsøksordning for arbeidstidsreduksjon i utvalgte 
sektorer og virksomheter, og legge frem en plan for evaluering og videre opptrapping. 

4.​ Stortinget ber regjeringen legge frem forslag om å øke fribeløpet i uføretrygden til 1 G, slik 
at uføretrygdede får bedre mulighet til å kombinere trygd med arbeid uten å bli straffet 
økonomisk. 

5.​ Stortinget ber regjeringen snarest komme tilbake til Stortinget med forslag til bedre 
kompensasjon for oljepionerene.  
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Kultur- og likestillingsdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen sikre frivillige organisasjoner full momskompensasjon for varer 
og tjenester i 2026 gjennom regelstyrt finansiering, og å komme tilbake med forslag om 
dette i forbindelse med revidert budsjett i 2026.  

2.​ Stortinget ber regjeringen komme tilbake med en plan for opptrapping av 
skolebiblioteksordningen, i tide til at den kan iverksettes i statsbudsjettet for 2027, med 
mål om at ordningen skal nå alle elever. 

Barne- og familiedepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen etablere en nasjonal søknadsbasert finansieringsordning for 
kommunalt administrerte sommerjobber for ungdom i 2026, med mål om å sikre at tilbudet 
ikke begrenses av stram kommuneøkonomi. Ordningen foreslås forvaltet av Bufdir innenfor 
rammen av tilskuddsordningen for inkludering av barn og unge, med en egen prioritering 
for søknadsmidler for kommuner under aktivitetstypen ‘jobbtilbud og veiledning’. 

2.​ Stortinget ber regjeringen gjennomgå den nåværende finansieringsmodellen for 
krisesentrene. Muligheten for en løsning der finansieringen helt eller delvis sikres gjennom 
øremerkede midler over statsbudsjettet må vurderes. Krisesentrene må sikres en 
forutsigbar og stabil økonomi slik at vi får et likeverdig, døgnåpent og helårsåpent 
krisesentertilbud i hele landet, som er tilgjengelig og tilpasset alle brukergrupper, inkludert 
barn. 

3.​ Stortinget ber regjeringen om å etablere en permanent tilskuddsordning for drift- og 
etableringsstøtte til kommunalt drevne fritidsklubber i ny tverrsektoriell tilskuddsordning til 
forebyggende tiltak for barn og unge under kapittel 846, post 63. Ordningen skal ikke være 
prosjektbasert eller tidsbegrenset. 

4.​ Stortinget ber regjeringen gjeninnføre Krisesentersekretariatet som navngitt mottaker på 
tilskuddsordningen ‘Tilskot til valdsførebyggjande tiltak’. 

5.​ Stortinget ber regjeringen i løpet av 2026 legge frem en konkret finansieringsplan til 
opptrappingsplanen mot vold og overgrep mot barn. 

6.​ Stortinget ber regjeringen om å ikke oppheve Stortingets enstemmige anmodningsvedtak 
nr 788, 25.mars 2021: «Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stortinget med en sak 
om symbolspråk, der det foreslås hvordan retten til symbolspråk kan innlemmes i 
språkloven.» " 

7.​ Stortinget ber regjeringen komme tilbake med et forslag til utvidelse av mva-fritaket for 
redaksjonelle medier til også å gjelde digitalt redaksjonelt innhold innen våren 2026.  

8.​ Stortinget ber regjeringen utrede løsninger for skattlegging av teknologigiganter som 
høster gevinster av effektivisering fra for eksempel kunstig intelligens, slik at de skatter til 
Norge for verdier skapt i Norge. 

9.​ Stortinget ber regjeringen komme tilbake med et forslag for hvordan Oslos 2. linje 
barnevern (institusjonsbarnevernet) kan finansieres på lik linje som resten av landet, i tide 
til å gjøres gjeldende i revidert budsjett medio 2026.  
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Nærings- og fiskeridepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen opprette en ordning som sikrer at midler som er betalt inn til 
ETS-kvoter, og som fordeles tilbake til Norge, brukes til å finansiere tiltak som reduserer 
norske klimagassutslipp.  

2.​ Stortinget ber regjeringen sikre at et nytt havbruksregime, i tråd med stortingsvedtaket om 
et reguleringsregime for havbruk som skal styre mot maksimum 10 prosent dødelighet på 
ville laksefisker som følge av lakselus, innføres senest våren 2028. Inntil et nytt regime er 
innført, må lusedødelighet på sjøørret legges til som indikator når produksjonsområdene i 
trafikklyssystemet skal fargelegges.  

3.​ Stortinget ber regjeringen flytte ansvaret for kartlegging av havbunnen i åpningsområdet 
tilbake til Mareano fra Sokkeldirektoratet for å sikre uavhengig miljøkartlegging.  

4.​ Stortinget ber regjeringen stanse all støtte til havbunnsmineralprosjekter gjennom det 
næringsrettede virkemiddelapparatet. 

5.​ Stortinget ber regjeringen sørge for videreutvikling av CRM-databasen for sidestrømmer 
fra prosessindustrien, samt etablere et senter for gjenvinning av kritiske og strategiske 
råmaterialer. 

6.​ Stortinget ber regjeringen innen 1. juni 2026 gjøre endringer i instruksen for 
havbruksfondet, slik at deler av fondet kan gå til å finansiere habitatsforbedring og andre 
restaureringstiltak i laksevassdrag. 

Landbruks- og matdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen legge fram forslag om endring av samordningsregelen for 
bønder, slik at det ikke gjøres fratrekk for andre ytelser i tilskudd til avløsning ved sykdom 
eller fødsel. 

2.​ Stortinget ber regjeringen, gjennom øremerkede midler og tildelingsbrev, sikre at økte 
midler til Mattilsynet går til flere veterinærstillinger og flere fysiske tilsyn med dyrevelferden 
på tvers av seksjoner i Mattilsynet. 

3.​ Stortinget ber regjeringen gjennomgå Mattilsynets oppgaver og vurdere om noen 
oppgaver kan utføres av privatpraktiserende veterinærer, for å gi tilsynet mer kapasitet til 
arbeid med dyrehelse og dyrevelferd. 

4.​ Stortinget ber regjeringen styrke innsatsen for å oppnå tilfredsstillende veterinærdekning i 
kommunene, herunder innføre en fast og forutsigbar landsdekkende mentorordning. 

5.​ Stortinget ber regjeringen etablere et nasjonalt senter for alternativer til dyreforsøk med 
fast ansatte (3R-senter) innen 1.6. 2026. Senteret skal (fortrinnsvis) finansieres ved å 
overføre 2% årlig av midlene som tilfaller Fiskeri- og havbruksnæringens forskningsfond, 
og gjennom bevilgninger i statsbudsjettet. 

6.​ Stortinget ber regjeringen om å innføre et generelt forbud mot hold av høns i bur senest i 
2027, samt å snarest oppdatere forskrift om hold av høns og kalkun til å redusere tillatt 
dyretetthet til fire høns per kvadratmeter, i tråd med EFSAs anbefalinger. 

MDGs alternative statsbudsjett for 2026                                                                                                         43 



Utenriksdepartementet 
 

1.​ Stortinget ber regjeringen ta initiativ i EFTA-samarbeidet til å suspendere frihandelsavtalen 
med Israel, inntil landet etterlever folkeretten og forpliktelser om beskyttelse av sivile 

2.​ Stortinget ber regjeringen ta initiativ til at Norge bidrar til den europeiske 
garantimekanismen for lån til Ukraina, i samarbeid med EU og andre partnerland, for å 
sikre landets økonomiske stabilitet og gjenoppbygging. Garantien kan gis med sikkerhet i 
Statens pensjonsfond utland. 

3.​ Stortinget ber regjeringen innen april 2027 legge frem en stortingsmelding om norsk 
utviklingspolitikk som drøfter Norges rolle, ambisjoner og oppfølgingen av 
Sending-utvalget (2023), for å sikre langsiktig forankring og retning i utviklingspolitikken. 

4.​ Stortinget ber regjeringen i forbindelse med RNB 2026 legge frem en fireårsplan for gradvis 
opptrapping av norsk klima- og naturfinansiering, med mål om å investere én prosent av 
BNI årlig, utenfor bistandsprosenten og handlingsregelen. 

5.​ Stortinget ber regjeringen sørge for at målet fra Glasgow i 2021 om å tredoble norsk støtte 
til klimatilpasning innen 2026 

6.​ Stortinget ber regjeringen legge frem en ekstraordinær støttepakke for Palestina, som 
omfatter humanitær bistand, gjenoppbygging og støtte til etablering av institusjoner og 
strukturer for en framtidig palestinsk stat. 

7.​ Stortinget ber regjeringen, i samarbeid med FN og relevante partnere, ta initiativ til 
etableringen av en internasjonal fredsbevarende styrke i Gaza for å beskytte sivile, sikre 
humanitær tilgang og legge grunnlag for en varig våpenhvile. 

8.​ Stortinget ber regjeringen legge frem en plan for å skalere opp norsk støtte til sosiale 
sikkerhetsnett og kontantoverføringsprogrammer i 2027, herunder barnetrygdordninger i 
utviklingsland innen mars 2026 

9.​ Stortinget ber regjeringen om å fjerne kravet om risikokapital for kapitalinnskudd til 
Klimainvesteringsfondet. 

10.​Stortinget ber regjeringen føre kapitalinnskudd i Klimainvesteringsfondet som 
lånetransaksjoner, og ikke regne lånetransaksjoner som en del av bistandsbudsjettet og 
prosentmålet av BNI. 

11.​Stortinget samtykker i at Utenriksdepartementet i 2026 kan gi Direktoratet for 
utviklingssamarbeid (Norad) fullmakt til å gi tilsagn om statsgarantier innenfor en samlet 
ramme på inntil 15 mrd. kroner til fornybarinvesteringer i utviklingsland. 

12.​Stortinget ber regjeringen om å utvide mandatet til garantiordningen for 
fornybarinvesteringer til å inkludere bærekraftig landbruk, matsystemer, klima og miljø.  

13.​Stortinget ber regjeringen sørge for at en større andel av norsk bistand rettes mot de 
fattigste landene, med særlig vekt på lavinntektsland i Afrika sør for Sahara 

14.​Stortinget ber regjeringen innen mai 2026 gi en redegjørelse for Norges arbeid for et mer 
effektivt, resultatorientert, legitimt og representativt FN-system 

15.​Stortinget ber regjeringen ta flyktningutgifter i Norge ut av rapporteringen på 
bistandsbudsjettet. 
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Forsvarsdepartementet  

1.​ Stortinget ber regjeringen fjerne føringen om at 50 milliarder kroner av Ukraina-støtten skal 
gå uavkortet til internasjonale initiativ og kjøp fra ukrainsk industri, og sørge for at midlene 
brukes der de gir størst mulig effekt for Ukrainas forsvarskamp. 

2.​ Stortinget ber regjeringen om å gjøre en løpende vurdering av situasjonen i Ukraina med 
formål om å øke den militære og sivile støtten gjennom Nansenprogrammet raskt så fremt 
slik støtte kan bidra til å vesentlig øke landets forsvarsevne, og invitere til brede forlik på 
Stortinget når dette er formålstjenlig.  

Helse- og omsorgsdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen lage en søkbar ordning som gir midler til investeringer og 
tilskudd til drift av flere spesialiserte polikliniske tjenester ved mindre lokalsykehus, med 
mål om at flest mulig elektive polikliniske tjenester kan ytes ved det nærmeste sykehuset.  

Kommunal- og distriktsdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen utrede et system for oppgavedifferensiering mellom kommuner, 
der kommunenes ansvar og oppgaver kan tilpasses lokale forutsetninger, kapasitet og 
kompetanse. Utredningen skal også vurdere hvordan plan- og finansieringssystemene kan 
gi kommunene bedre rammer for å organisere tjenester etter lokale behov, og styrke det 
lokale selvstyret innenfor nasjonale velferdsmål. 

2.​ Stortinget ber regjeringen fremme forslag til endringer i regelverket for bostøtte, med sikte 
på å utvide ordningen til flere husholdninger, heve inntektsgrensene og justere 
boutgiftstaket i tråd med faktiske boligkostnader. Beregningsgrunnlaget skal gjenspeile 
lokale boligpriser og sikre at bostøtten bidrar til reell botrygghet for personer med lav 
inntekt. 

3.​ Stortinget ber regjeringen snarest tydeliggjøre i landbruksveiforskriften at bygging av 
landbruksveier krever konsekvensutredning og godkjent reguleringsplan, i henhold til Plan- 
og bygningsloven § 12-1. Det bes vurdert helt eller delvis flytting av tilskudd til etablering 
av landbruksvei fra selve byggingen til tilskudd til kostnadene ved planarbeidet.  

4.​ Stortinget ber regjeringen gjøre om innbyggertilskuddet til kommunene som gis med en 
særskilt fordeling basert på antall kommunale grunnskoler i kommunene, slik at midlene i 
stedet fordeles etter kostnadsnøkkelen i inntektssystemet.  

5.​ Stortinget ber regjeringen komme tilbake med en sak med tanke på å justerer 
flyktningtilskuddet til kommunene slik at det dekker de reelle kostnadene. 

6.​ Stortinget ber regjeringen fremme forslag til endringer i plan- og bygningsloven som: 
a.​ Definerer ikke-kommersielle boligorganisasjoner som medlemsbaserte eller ideelle 

foretak som bygger og forvalter allmennboliger etter selvkostprinsippet. 
b.​ Gir kommunene hjemmel til å fastsette i reguleringsplaner at en andel av boliger i 

nye prosjekter skal avsettes til ikke-kommersielle allmennboliger og borettslag. 
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7.​ Stortinget ber regjeringen utrede og legge frem for Stortinget en modell for en statlig 
utlånsordning under Husbanken med ramme, gunstige rentebetingelser og 
prioriteringskriterier for finansiering av ikke-kommersielle allmennboliger og borettslag. 

8.​ Stortinget ber regjeringen innen 1.6. 2026 gjennomføre tiltak som sørger for at 
fortettingspotensialet i allerede utbygde områder må kartlegges og utnyttes før det kan 
legges til rette for utvidelse eller utbygging av nye næringsarealer, blant annet ved å 
oppdatere de statlige planretningslinjene for arealbruk og mobilitet, og gjennom rundskriv 
til statsforvalterne. 

Kunnskapsdepartementet 

1.​ Stortinget ber regjeringen legge til rette for økt bruk av uteskole som undervisningsmetode 
på tvers av alle fag. 

2.​ Stortinget ber regjeringen legge frem en plan for å fase inn studiestøtte tilsvarende 1,5 
ganger folketrygdens grunnbeløp (G) i løpet av fireårsperioden. Videre skal studiestøtten 
fremover reguleres i tråd med endringer i G, slik at nivået opprettholdes i forhold til 
folketrygdens grunnbeløp. 

3.​ Stortinget ber Regjeringen på egnet måte sørge for at elever med behov for alternativ 
supplerende kommunikasjon får sin undervisning i ASK som tilleggstimer, slik at elevene 
kan delta på lik linje som sine medelever i den ordinære opplæringen. 

4.​ Stortinget ber regjeringen sørge for at det iverksettes en nasjonal kartlegging for å 
undersøke hvor mange av landets grunnskoler som er universelt utformet, og graden av 
tilgjengelighet i skolene. 

5.​ Stortinget ber regjeringen legge frem en helhetlig strategi for tidligfasefinansiering og 
kommersialisering av forskning. 
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Vedlegg II: Utgifter og 
inntekter 
Skatter og avgifter  

Provenyeffekt 
Mill. kroner Avgifter - Hovedtall 

Avgifter på CO2 og andre miljøbegrunnede avgifter 33 665 

Avgifter på olje- og gassutvinning 6 605 

Økt mva. på flyreiser, kjøtt, godteri og brus 7 500 

Avgifter på rusmidler (alkohol, tobakk, cannabis) 3 570 

Omsetningsavgift på handel med aksjer og obligasjoner 1 000 

Tilbakebetaling av miljøavgifter i klimabelønning til alle –12 000 

Tilbakebetaling av miljøavgifter til omstillingsfond for næringslivet –5 163 

Redusert mva på gjenbruk, reparasjoner, el-bil og og uteliv –9 500 

Netto avgiftsøkning etter utbetaling (uten petroleum) 3 719  

 

Skatter og fradrag - Hovedtall  

Skattelettelser for personer - økt personfradrag og bunnfradrag i formue –10 107 

Reverserer flatt kutt i trygdeavgift 2 283 

Skattlegging av doblet barnetrygd 20 878 

Tilbakebetaling i doblede barnetrygdssatser –29 798 

Avvikling av rentefradrag på lån over 40 G 2 380 

Reduksjon av pendlerfradraget på grunn av innføring av nasjonalt reisekort 1 430 

Avvikling av foreldrefradraget som følge av doblet barnetrygd 1 200 

Mer skatteinntekter som følge av økt kontroll og tilsyn 1 000 

Avvikling av skattefradrag for individuell pensjonssparing 540 

Nedskalering av regjeringens skatteforsøk med arbeidsfradrag for unge 400 

Reduserte selskapsskatter –193 

Netto skatteendringer 10 578 

Netto skatteendringer uten barnetrygdbeskatning –10 300 

Totalt økte skatt- og avgiftsinntekter etter tilbakebetaling 
(uten petroleum) 20 372 
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Handlingsregelen og klimaprosenten Mill. kroner 

3 % av fondskapitalen - ca 592 260 

Regjeringens oljekorrigerte underskudd 455 220 

MDGs oljekorrigerte underskudd 487 249 

Merforbruk ifht regjeringen 35 029 

“Gjenværende” av handlingsregelen 105 011 

  

“Gjenværende” av handlingsregelen med midler ut av Norge  

Klima- og naturprosenten, klimabistand ut av Norge –32 816 

Oppfylle bistandsprosenten  –23 296 

Ukraina-støtte - MDGs humanitærstøtte som ligger i bistandsprosent –70 500 

Totalt –126 612 

MDGs oljekorrigerte underskudd - midler ut av Norge 360 638 

Mindreforbruk ifht regjeringen, ekskl Ukrainastøtte, bistandsprosent og 
klimaprosent 

–35 029 

“Gjenværende” av handlingsregelen, ekskl. klimabistand, bistandsprosent 
og Ukraina-støtte 

231 622 
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Vedlegg III: Alle 
prioriteringer 
Alle tall i 1000 kroner, og er i forhold til regjeringens forslag til statsbudsjett for 2026. 

00 Lånetransaksjoner 

Kap. Post Formål MDG 2026  

950  Forvaltning av statlig eierskap   

 90 Nysnø Klimainvesteringer - 
kapitalinnskudd 

20 000 000 Vi øker kapitalinnskuddet til Nysnø med 
20 mrd. kroner. 

952  Investinor AS   

 95 Kapitalinnskudd 200 000 Vi styrker Investinor, som bidrar med 
kapital til oppskalering av 
oppstartsselskaper. 

2410  Statens lånekasse for 
utdanning 

  

 90 Økt lån og rentegjeld 1 242 400 Vi øker basislånet til studenter til 
tilsvarende 1,4G 

2412  Husbanken   

 90 Nye lån 352 000 Øker lånerammen i Husbanken med 5 
milliarder 

2426  Siva SF   

 90 Lån 2 500 000 Gi Siva ansvar for å utvikle infrastruktur for 
CO2-håndtering og tilrettelegge for grønn 
industriutvikling 

2429  Eksportkredittordningen   

 90 Utlån -340 691 Vi kutter i olje- og gassprosjekter under 
Eksfin 

  Sum utgifter 23 953 709  

5312  Husbanken   

 90 Avdrag 2 000  

  Sum inntekter 2 000  

  Sum netto 23 951 709  

01 Statsforvaltning 

Kap. Post Formål MDG 2026  

1520  Statsforvalterne   

 1 Driftsutgifter 60 000 Styrke statsforvalternes arbeid for å 
beskytte natur 

  Sum utgifter 60 000  

  Sum netto 60 000  
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02 Familie, forbruker, kirke og trossamfunn 

Kap. Post Formål MDG 2026  

840  Tiltak mot vold og overgrep   

 60 Tilskudd til oppgradering av 
krisesenterbygg 

18 500 Gjøre krisesentre mer tilgjengelige for 
utsatte grupper. 

 61 Tilskudd til incest- og 
voldtektssentre 

25 000 Sikre høyere kapasitet og kvalitet til 
incest- og voldtektssentre slik at flere kan 
få hjelp. 

 70 Tilskudd til voldsforebyggende 
tiltak mv. 

15 000 Styrke voldsforebyggende tiltak. 
Gjeninnføre Krisesentersekretariatet som 
navngitt mottaker 

 73 Tilskudd til senter for 
voldsutsatte barn 

10 000 Trappe opp arbeidet for voldsutsatte barn. 

842  Familievern   

 1 Driftsutgifter 25 000 Styrke familievernet og meglingstilbudet 
til familier som trenger det. 

844  Kontantstøtte   

 70 Tilskudd 172 523 Gjeninnfører en kontantstøtteperiode på 
11 måneder fra 1. august 2026. 

845  Barnetrygd   

 70 Tilskudd 29 798 000 Vi øker barnetrygden kraftig, samtidig som 
den skattes som lønn og foreldrefradraget 
fjernes. 

846  Familie- og oppveksttiltak   

 21 Spesielle driftsutgifter 10 000  

 61 Tilskudd til inkludering av barn 
og unge 

20 000 Tilgjengeliggjøre fritidsaktiviteter for flere 
barn og unge, særlig i lavinntektsfamilier. 

   50 000 Nasjonal finansieringordning for tilskudd 
til sommerjobbsordninger hos 
kommunene 

 63 Tverrsektorielt tilskudd til 
forebyggende tiltak for barn og 
unge 

1 000 000 Støtter og styrker etablering av tilskuddet 
med tydeliggjøring av økt 
fritidsklubbfinansiering. 

 70 Barne- og 
ungdomsorganisasjoner 

5 000 Øke grunnstøtten til barne- og 
ungdomsorganisasjonene. 

 71 Utviklings- og 
opplysningsarbeid mv. 

10 000 Øker støtten til organisasjoner som jobber 
med utviklings- og opplysingsarbeid som 
styrker rettighetene til barn og ungdom. 

848  Barneombudet   

 1 Driftsutgifter 5 000 Styrking av barneombudets arbeid. 

854  Tiltak i barne- og 
ungdomsvernet 
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 60 Kommunalt barnevern 127 300 Oppbemanner det kommunale 
barnevernet betydelig. 

 61 Utvikling i kommunene  Vi støtter regjeringens pilotprosjekt for 
rekruttering av spesialiserte fosterhjem. 

855  Statlig forvaltning av 
barnevernet 

  

 1 Driftsutgifter 20 000 Flere statlige institusjonsplasser for å 
bygge opp og styrke beredskapen i 
institusjonsbarnevernet. 

856  Barnevernets omsorgssenter for 
enslige, mindreårige asylsøkere 

  

 1 Driftsutgifter 1 917 000 Overfører ansvaret for alle enslige 
mindreårige asylsøkere mellom 15 og 18 år 
til barnevernet. 

868  Forbrukertilsynet   

 1 Driftsutgifter 3 000 Norge trenger et sterkere Forbrukertilsyn 
med mer kapasitet. 

2530  Foreldrepenger   

 70 Foreldrepenger ved fødsel 8 004 Sikre to ukers lønnet omsorgspermisjon 
og øke antallet fleksible uker i 
foreldrepermisjonen. 

   -33 000 Mindre utbetalinger av foreldrepenger 
som følge av økt engangsstønad 

 71 Engangsstønad ved fødsel og 
adopsjon 

660 000 Reversering av kutt og økning av 
engangsstønaden til 1 G fra 1. januar 2026. 

  Sum utgifter 33 866 327  

3855  Statlig forvaltning av 
barnevernet 

  

 2 Barnetrygd 29 798 000 Dobler barnetrygden mot å skattelegge 
den som lønn slik at de som trenger den 
får mest 

  Sum inntekter 29 798 000  

  Sum netto 4 068 327  

03 Kultur og likestilling 

Kap. Post Formål MDG 2026  

315  Frivillighetsformål   

 60 Tilskudd til frivilligsentraler 50 000 MDG styrker tilskuddet til frivilligsentraler. 

 70 Merverdiavgiftskompensasjon til 
frivillige organisasjoner 

 MG støtter endelig full dekning for 
momskompensasjon. 

 73 Tilskudd til studieforbund m.m. 30 000  

 86 Idrettstiltak -5 000 Støtter prøveordning med reisestøtte for 
idrettslag i nord. Kutter Arctic Race med 5 
mill. 
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320  Kulturdirektoratet og 
Kulturrådet m.m. 

  

 55 Norsk kulturfond 15 000 Egen innkjøpsordning for samisk litteratur 

   5 000 Styrke kulturrådets satsing på 
minoritetskultur, mangfold og inkludering 

 72 Kunstnerstipend m.m. 40 000 Sikre lønnsvekst for Statens 
kunstnerstipend, samt reell økning i 
stipendmidlene 

 74 Tilskudd til organisasjoner og 
kompetansesentre m.m. 

15 000 Øremerket regionale prosjektmidler for 
visuell kunst 

   800 Foreningen Norden 

   5 000 SKUDA, reversering av kutt 

   3 000 Davvi Senter for scenekunst 

   1 000 Leveid Kunstnartun 

   2 500 Applaus Teater 

   1 500 Noregs husflidlag 

 75 Tilskudd til litteraturhus, 
kunstscener og kompanier m.m. 

1 000 Melahuset 

   3 000 Verdensteatret 

   1 000 Bevaring av etterlatte verk, 
Billedhoggerforeningen 

   1 000 Nysirkuset Stella Polaris 

322  Bygg og offentlige rom   

 50 Kunst i offentlige rom 5 000 Styrke lokalsamfunnsordningen 

 70 Nasjonale kulturbygg 29 700 Unge Viken Teater, nye lokaler 

   3 600 Brudavolltunet 

   7 000 Griegkvartalet 

   10 000 Gulating, visningssenter, startløyving 

   10 000 Oseberg Vikingarv, Vikingodden. 
Startløyving 

323  Musikk og scenekunst   

 70 Musikk- og 
scenekunstinstitusjoner 

3 000 Det Vestnorske Teatret 

   10 000 Arktisk Filharmoni 

   10 000 Det norske teatret 

   7 000 Sjiraffen Kultur- og kompetansesenter 

325  Allmenne kulturformål   

 72 Kultursamarbeid i nordområdene 5 000 Styrke tildeling Arctic Arts Summit, 
Kunstnerkollektivet Dáiddadállu, 
Longyearbyen lokalstyre, Pikene på broen, 
Riddu Riđđu-festivalen. 
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 76 Garantilønn for utøvere av 
truede tradisjonshåndtverk 

12 000 Øke garantilønn for utøvere av truede 
tradisjonshåndverk 

 78 Barne- og ungdomstiltak 10 000 Styrke Den kulturelle skolesekken 

   5 000 Styrke kulturelle tiltak i samisk og kvensk 
språkdrakt, rettet mot barn 

326  Språk- og bibliotekformål   

 73 Språktiltak 1 000 Økt støtte til Noregs Mållag 

   5 000 Kvenske språksentre, media, kulturtiltak 

   1 000 Kvensk institutt 

   5 000 Opprette språkombud for samisk og kvens 

 74 Det Norske Samlaget 3 500 Styrke tilbod av barne- og 
ungdomslitteratur på nynorsk. 

 80 Bibliotek- og litteraturtiltak 30 000 Styrker finansieringen av bibliotekene 

   10 000 Utlånsordninger for verktøy, utstyr o.l. 

   10 000 Styrke døve og deres familiers rett til 
tegnspråkopplæring 

328  Museer m.m.   

 70 Det nasjonale 
museumsnettverket 

500 Diktarheimen Midtbø 

 78 Andre museums- og 
kulturverntiltak 

4 000 Kritisk vedlikehold av Sværriggeren 
Statsraad Lemkuhl 

   5 300 Reversere kutt til barnekunstmuseet 

334  Film- og dataspillformål   

 72 Insentivordningen for film- og 
serieproduksjoner 

 Vi støtter styrkingen og vil jobbe for en 
regelstyrt insentivordning. 

335  Medieformål   

 71 Mediestøtte 13 000 Sikre et mangfold av frie medier lokalt, 
regionalt og nasjonalt, 

   12 000 Styrke samiske aviser 

337  Kompensasjons- og 
vederlagsordninger 

  

 71 Vederlagsordninger mv. 24 000 Honorar for kunsthåndverkere. 

   45 000 Vederlagsordning som vil gi NB tilgang til 
å bruke norske aviser til trening av 
språkmodeller. 

351  Likestilling   

 70 Tilskudd til likestilling 10 000 Styrke arbeidet mot rasisme, 
diskriminering og hatefulle ytringer 

 72 Kjønns- og seksualitetsmangfold 9 500 Styrke de skeive organisasjonene 
ytterligere 

   500 Reversere kutt, Rosa kompetanse 
barnevern 
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   1 000 Bergen Pride 

353  Likestillings- og 
diskrimineringsombudet 

  

 50 Basisbevilgning 10 000 Øker støtta i likestillings- og 
diskrimeringsombudet øremerket arbeid 
mot diskriminering av funksjonshindrede. 

1429  Riksantikvaren   

 50 Tilskudd til samisk 
kulturminnearbeid 

10 000 Styrke arbeidet med samiske kulturminner 
med egen post. 

 60 Kulturmiljøkompetanse i 
kommunene 

15 000 Støtte til bygningsvernsentre for alle 
fylker, med sikte på å trappe opp støtten 
fremover. 

 70 Tilskudd til automatisk fredete 
og andre arkeologiske 
kulturminner 

5 000 Øke i tråd med at kulturminneloven blir 
oppdatert med et tillegg om automatisk 
fredning av også kvenske og skogfinske 
kulturminner. 

 Ny 
post 
tilsvar
ende 
75 

 30 000 Bygningsvernsentre prioriteres i samme 
grad som fartøyvernsentre. 2 mill. per 
fylke. 

  Sum utgifter 555 400  

  Sum netto 555 400  

04 Utenriks 

Kap. Post Formål MDG 2026  

100  Utenriksdepartementet   

 1 Driftsutgifter −100 000 Overføres til Norad for styrket forvaltning 
av norsk bistand  

115  Næringsfremme, kultur og 
informasjon 

  

 70 Kultur- og informasjonsformål 7 759 Reversing av kutt  

118  Utenrikspolitiske satsinger   

 71 Globale sikkerhetsspørsmål 3 550 Økes for å styrke arbeidet med globale 
sikkerhetsspørsmål 

 72 Nedrustning, ikke-spredning og 
kjernefysisk sikkerhet mv. 

22 200 Økes for å opprettholde 2025-nivået 

 73 Klima, miljøtiltak og hav mv. 6 222 Økes for å styrke klima og miljø-innsatser 

 74 Forskning, dialog og 
menneskerettigheter mv. 

4 000 Reversere kutt og økt støtte til 
Europabevegelsen (3 mill. kr) og Nordem 
(1 mill. kr) 

 76 Russland 15 400 Forsterket støtte til russisk sivilsamfunn 
og frie medier i og utenfor Russland. 
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  SUM utgifter programområde 
02 

-40 869  

141  Direktoratet for 
utviklingssamarbeid (Norad) 

  

 1 Driftsutgifter 100 000 Økt støtte for å styrke forvaltningen av 
norsk bistand 

 21 Spesielle driftsutgifter 4 459  

150  Humanitær bistand   

 70 Nødhjelp og humanitær bistand 4 000 000 Økt støtte til Gaza (1 mrd.), Sudan (1 mrd.), 
til særskilt beskyttelse av barn i kriser og 
mer lokalt ledet utvikling i tråd med Grand 
Bargain.  

 71 Verdens matvareprogram (WFP) 570 000 Økt kjernefinansiering til WFP 

 72 FNs høykommissær for 
flyktninger (UNHCR) 

170 000 Økt kjernefinansiering for å styrke arbeidet 
med rekordmange mennesker som er 
fordrevet/på flukt 

151  Fred, sikkerhet og globalt 
samarbeid 

  

 71 Globale sikkerhetsspørsmål og 
nedrustning 

76 580 Styrke innsatsen for å oppnå de 
overordnede målene for bevilgningen 

 73 FNs innsats for reform og 
fredsbygging 

1 161 862 Økning for å etablere et incentivfond for 
reform (1 milliard kroner) og økt støtte til 
generalsekretærens fredsbyggingsfond.  

 70 Menneskerettigheter 216 007 Prioritere økt støtte til lokale 
sivilsamfunnorganisasjoner 

 71 FNs høykommissær for 
menneskerettigheter (OHCHR) 

53 000 Økt kjernefinansiering 

153  Flyktninger, fordrevne og 
vertssamfunn 

  

 70 Midtøsten og Nord-Afrika 3 752 363 Ekstraordnær støtte til Palestina/Gaza 

 71 Europa og Sentral-Asia 156 183 Reversering av kutt og økning 

 72 Afghanistan 233 759 Reversering av kutt og økning 

 73 Ukraina og naboland 4 586 900 Alt til Ukraina utenom humanitær bistand 
finansieres utenom bistandsprosenten. 

 75 Afrika 1 140 978 Reversering av kutt og økning 

 76 Asia 178 497 Reversering av kutt og økning 

 77 Latin-Amerika og Karibia 56 568 Reversering av kutt og økning 

160  Helse   

 70 Helse 1 401 619 1,4 mrd økning til helse for å kompensere 
for store globale kutt med fokus på SRHR, 
helsesystemer og global helsesikkerhet 

 71 Verdens helseorganisasjon 
(WHO) 

150 000 150 mill ekstra som følge av kutt i 
finansiering fra andre givere 
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161  Utdanning, forskning og 
offentlige institusjoner 

  

 70 Utdanning 753 202 Økning til utdanning i krise- og 
konfliktsituasjoner, styrke nasjonale 
utdanningssystemer og lik tilgang til 
utdanning for jenter og gutter. Prioritere 
direkte støtte til implementerende 
organisasjoner.  

 71 Forskning 32 804 Øke forskningskapasitet, 
forskningsproduksjon og 
forskningssystemer i Afrika sør for Sahara 

 73 Styresett og offentlige 
institusjoner 

171 637 Reversering av kutt og økt støtte til skatt 
for utvikling og digitalisering for utvikling.  

 74 Norges forskningsråd - 
utviklingsområdet 

17 700 Reversering av kutt  

162  Næringsutvikling, matsystemer 
og fornybar energi 

  

 70 Bærekraftig jobbskaping, 
næringsutvikling og handel 

25 464 Til  økt jobbskaping i utviklingsland 

 71 Matsikkerhet, fisk og landbruk 1 572 034 1 mrd i prioritert rekkefølge for å redusere 
feil- og underernæring, redusere 
matrelaterte kriser og 
matsystemendringer og 572 mill til å øke 
klimarobust matproduksjon 

 72 Fornybar energi 0 Dette er en økning på 750 mill. kroner, 
fordi det foreslås å fjerne tapsavsetningen 
for garantiordningen for fornybar energi 
(både planlagt utbetaling i 2026 og 
tilbakeføringen av overføringen i 2025). 

 77 Sosiale sikkerhetsnett (ny 
satsing) 

1 500 000 1,5 mrd til ny satsing på økt velferd/sosiale 
sikkerhetsnett og kontantoverføringer 
som barnetrygd 

163  Klima, miljø og hav   

 70 Miljø og klima 5 456 189 Minst halvparten av støtten skal gå til 
klimatilpasning/tap og skade i de fattigste 
landene. Andre prioriterte områder er 
naturmangfold og naturbaserte løsninger, 
med særlig fokus på Afrika sør for Sahara 

 71 Bærekraftige hav og tiltak mot 
marin forsøpling 

767 900 En andel av økningen skal gå til vern av 
hav/kyst/mangrove/marine områder 

164  Likestilling   

 70 Likestilling 726 681 Betydelig støtte til SRHR for å 
kompensere for globale kutt 

 71 FNs organisasjon for kvinners 
rettigheter og likestilling (UN 
Women) 

59 700 Økt kjernestøtte 
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 72 FNs befolkningsfond (UNFPA) 210 400 Økt kjernestøtte 

165 (ny) Norfund   

 70 Risikokapital utviklingsmandatet 413 288  

 71 Risikokapital 
Klimainvesteringsfondet 

−250 000 Klimainvesteringsfondet foreslås finansiert 
helt "under streken", over kap.post. 165.91, 
og økt til 5 milliarder kroner 

170  Sivilt samfunn   

 70 Sivilt samfunn 1 000 000 500 mill til økning for å bidra til mer lokalt 
ledet utvikling i sivilsamfunnsstøtten 
gjennom insentivtilskudd for norske 
organisasjoner og pilotering av direkte 
støtte. 65 millioner økning til 
informasjonsstøtten og resten frie midler 

171  FNs utviklingsarbeid   

 70 FNs utviklingsprogram (UNDP) 200 000 Reversering av kutt og økt 
kjernefinansiering 

 71 FNs barnefond (UNICEF) 200 000 Reversering av kutt og økt 
kjernefinansiering 

 73 FN og multilateralt samarbeid 800 Økt støtte til MOPAN og OECDs 
utviklingskomite DAC 

172  Multilaterale finansinstitusjoner 
og gjeldslette 

  

 70 Verdensbanken 1 228 891 Økt støtte til Verdensbankens fond for de 
fattigste - IDA 

 71 Regionale banker og fond 606 900 Økt støtte til Afrikabanken for å øke 
støtten til Afrika sør for Sahara  

179  Flyktningtiltak i Norge   

 21 Spesielle driftsutgifter 0 Tas ut av bistandsprosenten 

  Sum utgifter 32 815 792  

  Sum netto 32 815 792  

05 Justis 

Kap. Post Formål MDG 2026  

410  Domstolene   

 1 Driftsutgifter 20 000 Omdisponerer midler ved å reversere 
opprettelsen av nye tingretter, etablere 
Senter for samisk rettsikkerhet og øke 
potten til digitalisering av domstolene 

414  Forliksråd og andre 
domsutgifter 

  

 1 Driftsutgifter 1 500 Reversere regjeringens kutt i salærsats for 
tolker 

430  Kriminalomsorgen   
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 1 Driftsutgifter 110 000 Omdisponerer ved å fjerne midler til økt 
antall plasser for ungdom samt en generell 
styrking av bemanningen i 
kriminalomsorgen 

 70 Tilskudd 10 000 Styrke tilskuddspotten for organisasjoner 
som jobber for innsatte og deres 
pårørende 

432  Kriminalomsorgens høgskole og 
utdanningssenter 

  

 1 Driftsutgifter 35 000 Etablere nye studieplasser for å øke 
rekrutteringen av fengselsbetjenter 

440  Politiet   

 1 Driftsutgifter 29 400 Økt bevilgning for å ta i mot 5000 
kvoteflyktninger, og omdisponering ved å 
reversere opprettelse av nye 
tjenestesteder for å gi økt handlingsrom til 
arbeid med prioriterte 
kriminalitetsområder 

 25 Variable utgifter ved ankomst, 
mottak og retur i politiets 
utlendingsforvaltning 

11 074 Økt bevilgning for å ta i mot 5000 
kvoteflyktninger 

444  Politiets sikkerhetstjeneste 
(PST) 

  

 1 Driftsutgifter 1 568 Økt bevilgning for å ta i mot 5000 
kvoteflyktninger 

455  Redningstjenesten   

 71 Tilskudd til frivillige 
organisasjoner i 
redningstjenesten 

50 000 Øke tilskuddene til frivillige regnings- og 
beredskapsorganisasjoner, og etablere 
egen tilskuddsornding for å stimulere til 
etablering av tilfluktsrom og trygge 
oppholdssteder når haller og anlegg 
etableres eller rustes opp 

466  Særskilte straffesaksutgifter 
m.m. 

  

 70 Juridisk bistand 9 100 Reversere regjeringens kutt i salærsats for 
tolker 

470  Fri rettshjelp   

 70 Juridisk bistand 210 000 Etablere førstelinjetjeneste for rettshjelp 
og reversere regjeringens kutt i 
salærsatsen for tolker 

 72 Tilskudd til spesielle 
rettshjelptiltak 

60 000 Økt tilskudd til rettshjelptiltak 

  Sum utgifter 547 642  

3440  Politiet   
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 6 Gebyr - utlendingssaker -34 000 Reversere regjeringens innføring av gebyr 
for barn 

  Sum inntekter -34 000  

  Sum netto 581 642  

06 Innvandring, regional utvikling, bolig 

Kap. Post Formål MDG 2026  

490  Utlendingsdirektoratet   

 1 Driftsutgifter 90 552 Øke antall kvoteflyktninger til 5000, åpne 
delkvote til 200 

 21 Spesielle driftsutgifter, 
asylmottak 

-353 000 Innsparing som følge av at barnevernet 
overtar ansvaret for enslige mindreårige 
asylsøkere 

 60 Tilskudd til vertskommuner for 
asylmottak 

-11 000 Innsparing som følge av at barnevernet 
overtar ansvaret for enslige mindreårige 
asylsøkere 

 70 Stønader til beboere i 
asylmottak 

-36 000 Innsparing som følge av at barnevernet 
overtar ansvaret for enslige mindreårige 
asylsøkere 

 73 Beskyttelse til flyktninger 
utenfor Norge mv., støttetiltak 

21 168  

 75 Reiseutgifter for flyktninger fra 
utlandet 

58 114  

500  Kommunal- og 
distriktsdepartementet 

  

 70 Diverse formål 1 000 Setter av penger til å støtte Peacepainting 

553  Regional- og distriktsutvikling   

 66 Bygdevekstavtaler 100 000 Økt bevilgning gjennom 
bygdevekstavtalene til miljøvennlig 
transport. 

 69 Mobilisering til forskningsbasert 
innovasjon 

60 000 Opprettholde FORREGION på dagens nivå 

 71 Investeringstilskudd for store 
grønne investeringer 

100 000 Opprettholde satsing på grønn omstilling 
og sysselsetting i distriktene. 

554  Kompetansesenter for 
distriktsutvikling 

  

 73 Merkur 3 000 Prisjustere for å unngå kutt 

560  Samiske formål   

 50 Samisk språk, kultur og 
samfunnsliv 

50 000 Økt tilskudd Sametinget 

567  Nasjonale minoriteter   

 60 Romer 1 000  

 70 Nasjonale minoriteter 3 000 Økt støtte til organisasjonene for 
nasjonale minoriteter 
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 72 Jødiske samfunn i Norge 2 000  

 73 Kvensk språk og 
kvensk/norskfinsk kultur 

3 000 Kvensk språk og kultur 

 75 Romanifolket/taterne 1 000  

581  Bolig- og bomiljøtiltak   

 70 Bostøtte 480 000 Vi øker bostøtten gjennom å heve 
boutgiftstaket med 10 pst. slik at støtten 
innvilges for flere. 

 76 Utleieboliger 700 000 Økt tilskudd til utleieboliger for kommuner 

 78 Boligtiltak 300 000 Økt tilskudd til leieboerorganisasjoner, 
boligtiltak og boligsosiale tiltak under 
Husbanken. 

595  Statens kartverk   

 31 Nasjonalt marint grunnkart 40 000 Sette i gang nasjonalt program med mål 
om et marint grunnkart som dekker hele 
kysten. 

670  Integrerings- og 
mangfoldsdirektoratet 

  

 1 Driftsutgifter 18 816 Økt driftstilskudd IMDi som følge av 5000 
kvoteflyktninger 

671  Bosetting av flyktninger og 
tiltak for innvandrere 

  

 60 Integreringstilskudd 636 216 Økt integreringstilskudd som følge av 
5000 kvoteflyktninger 

 61 Særskilt tilskudd ved bosetting 
av enslige mindreårige 
flyktninger 

22 932 Særskilt tilskudd ved bosetting av enslige, 
mindreårige flyktninger. 

 73 Tilskudd 10 000 Fremje nynorsk og dialekt i 
vaksenopplæringa for innvandrarar 

672  Opplæring i norsk og 
samfunnskunnskap for voksne 
innvandrere 

  

 60 Tilskudd til opplæring i norsk og 
samfunnskunnskap for voksne 
innvandrere 

55 762 Økt bevilgning til voksenopplæring i norsk 
og samfunnskunnskap for innvandrere. 

2412  Husbanken   

 72 Rentestøtte 150 000 Ny ordning med rentefrie lån for 
investeringer i energisparing. 

  Sum utgifter 2 507 560  

3490  Utlendingsdirektoratet   

 3 Reiseutgifter for flyktninger fra 
utlandet, ODA-godkjente 
utgifter 

63 274  
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 6 Beskyttelse til flyktninger 
utenfor Norge mv., 
ODA-godkjente utgifter 

19 680  

5615  Husbanken   

 80 Renter 8 000  

  Sum inntekter 90 954  

  Sum netto 2 416 606  

07 Arbeid og sosial 

Kap. Post Formål MDG 2026  

605  Arbeids- og velferdsetaten   

 1 Driftsutgifter 35 500 Oppskalering av ungdomsprogrammet i 
NAV, herunder økt bemanning i NAV. 

 22 Forsknings- og 
utredningsaktiviteter 

15 500 Økte midler til følgeforskning og 
evaluering av ungdomsprogrammet 

621  Tilskudd til sosiale tjenester og 
sosial inkludering 

  

 70 Frivillig arbeid 25 000 Økt tilskudd frivillige organisasjoner som 
jobber med fattigdom og inkludering 

   10 000 Opprettholde støtte til akuttovernatting 
for EØS-borgere 

634  Arbeidsmarkedstiltak   

 27 Forsøksordning for 
arbeidstidsreduksjon 

50 000 Forsøksordning for arbeidstidsreduksjon 
'Hentefri for småbarnsforeldre' 

 70 Forsøk med 
ungdomsprogramytelse 

209 000 Oppskalering av ungdomsprogrammet i 
NAV, herunder ungdomsprogramytelsen. 

 75 Varig lønnstilskudd 108 900 Øker makstaket for varig lønnstilskudd 

 76 Tiltak for arbeidssøkere 8 000 Oppskalering av ungdomsprogrammet i 
NAV, herunder arbeidsmarkedstiltak. 

 77 Varig tilrettelagt arbeid 78 000 Øke antall varig tilrettelagte arbeidsplasser 
(VTA) med 500 

647  Kompensasjonsordning for 
oljepionerene 

  

 70 Kompensasjonsutbetalinger til 
oljepionerene 

0 Eget forslag om å be regjeringen komme 
tilbake med bedre kompensasjonsordning 
som gir høyere erstatning. 

2620  Stønad til enslig mor eller far   

 70 Overgangsstønad 76 000 Stopper regjeringens utfasing av 
overgangsstønad. 

  Sum utgifter 615 900  

  Sum netto 615 900  
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09 Næring 

Kap. Post Formål MDG 2026  

900  Nærings- og 
fiskeridepartementet 

  

 75 Tilskudd til særskilte prosjekter 20 000 Øker med 20 mill kroner til videreutvikling 
av database for sidestrømmer fra 
prosessindustri, samt etablere senter for 
gjenvinning av kritiske og strategiske 
råmaterialer. 

 82 Tilskudd til 
drukningsforebygging 

5 000 Vi styrker det drukningsforebyggende 
arbeidet, herunder til drift av Flyte som 
nasjonalt 
koordinerende organ og opprettelsen av 
et nasjonalt ulykkesregister for drukning 

901  Havbunns- og kystkartlegging   

 21 Spesielle driftsutgifter - 
Mareano-programmet 

22 000 Vi reverserer kuttet til NGU og HI for 
arbeid med Mareano. 

904  Brønnøysundregistrene   

 1 Driftsutgifter 28 000 Bevilgning for videreutvikle 
eierskapsregisteret og etablering av 
løsning for bærekraftsrapportering. 

905  Norges geologiske 
undersøkelse 

  

 1 Driftsutgifter 40 000 MDG omdisponerer penger fra kartlegging 
av mineraler på havbunn hos 
Sokkeldirektoratet til å kartlegging av 
mineralforekomster på land og i 
avgangsdeponier 

906  Direktoratet for 
mineralforvaltning med 
Bergmesteren for Svalbard 

  

 1 Driftsutgifter 50 000 Til oppfølging av regjeringens 
mineralstrategi, inkludert kapasitet for 
samordning og støtte til strategiske 
prosjekter 

922  Romvirksomhet   

 50 Direktoratet for romvirksomhet 8 000 MDG støtter opprettelsen av Norwegian 
Space Academy for rekruttering og 
kompetansebygging av norsk romindustri. 

   10 000 MDG foreslår 10 mill. kr til å etablere et 
satellittbasert nedlastningsystem som gir 
kommunene et verktøy for registrering av 
arealbruk i sanntid. 

 75 Tilskuddsordning tilknyttet 
nasjonalt senter for 
jordobservasjon i Tromsø 

 MDG mener regjeringen bør vurdere å 
gjøre om dagens søknadsbaserte ordning 
til en fast grunnfinansiering. 
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952  Investinor AS   

 50 Risikokapital 50 000 Vi styrker Investinor, som bidrar med 
risikokapital til oppskalering av 
oppstartsselskaper. 

2421  Innovasjon Norge   

 50 Tilskudd til etablerere og 
bedrifter, inkl. tapsavsetninger 

404 000 Vi styrker risikolåneordningen for lav- og 
nullutslippsskip. 

 70 Basiskostnader 10 000 Vi oppretter et klyngeprogram for 
reparatører 

   40 000 Vi styrker klyngeprogrammet 

   5 000 Vi støtter opprettelsen av et Nasjonalt 
Senter for Sirkulærøkonomi - NCCE 

 74 Reiseliv, profilering og 
kompetanse 

-300 000 Vi kutter bevilgningen til markedsføring av 
reiseliv under Innovasjon Norge for 
områder som allerede sliter med 
overturisme. 

 75 Grønn plattform 10 000 Vi styrker samarbeidsplattformen for 
innovasjon og teknologiutvikling. 

 77 Reparatørsats 50 000 Reparatørsats (tilskuddsordning for 
reparatørbedrifter) 

2426  Siva SF   

 71 Tilskudd til testfasiliteter 200 000 Vi styrker Norsk Katapult (testfasiliteter) 

2460  Eksportfinansiering Norge   

 24 2 Driftsutgifter -7 600 Vi kutter i olje- og gassprosjekter under 
Eksfin 

  Sum utgifter 644 400  

  Sum netto 644 400  

10 Fiskeri 

Kap. Post Formål MDG 2026  

917  Fiskeridirektoratet   

 22 Fiskeriforskning og -overvåking 10 000 Vi øker fiskeriforskningsavgiften for å 
finansiere flere tokt for rydding av tapte 
fiskeredskap mm 

919  Diverse fiskeriformål   

 60 Tilskudd til kommuner og 
fylkeskommuner 

-500 000 500 millioner omdisponeres til 
etableringen av en tilskuddsordning for 
restaurering av lakseelver 

 62 Tilskudd til restaurering av 
lakseelver 

500 000  

 73 Tilskudd til kompensasjon for 
CO2-avgift 

-404 000 Fjerner C02-kompensasjonen til 
havfiskeflåten, men beholder 
kompensasjon for kystfiske- og 
kystrekeflåten 
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 75 Tilskudd til næringstiltak i 
fiskeriene 

35 000  
Bevilger 35 mill. mer en regjeringen til 
omstillings- og kompensasjonstiltak for 
fiskerinæringen i Oslofjorden 

   -1 500 Fjerner tilskuddet til selfangst 

   10 000 Øker føringstilskuddet 

  Sum utgifter -350 500  

  Sum netto -350 500  

11 Landbruk 

Kap. Post Formål MDG 2026  

1115  Mattilsynet   

 1 Driftsutgifter 50 000 Vi styrker Mattilsynet med 50 mill. kr 
hvorav kr 30 mill. kr øremerkes fysiske 
tilsyn med dyrevelferd. 

1135  Veterinærinstituttet   

 50 Kunnskapsutvikling, formidling 
og beredskap 

12 000 10 mill til oppstart av Senter for 
alternativer til dyreforsøk (3R-senter). Kr 2 
mill til Norecopa. 

1138  Støtte til organisasjoner m.m.   

 70 Støtte til organisasjoner 10 000 Vi øker støtten til Matsentralen betydelig 

   620 Vi gjeninnfører støtten til NOAH 

   2 480 Vi øker støtten til Økologisk Norge 

   100 Vi øker støtten til Dyrevernalliansen 

   250 Vi gjeninnfører støtten til Biodynamisk 
forening 

 72 Stiftelsen Norsk senter for 
økologisk landbruk 

900 Vi reverserer regjeringens kutt til NORSØK 
(til økologisk landbruk, miljø mm) 

1142  Landbruksdirektoratet   

 60 Tilskudd til veterinærdekning 15 000 Vi styrker mentorordningen for bedre 
veterinærdekning i kommunene. 

 81 Tilskudd til 
næringsmiddelbedrifter i Troms 
og Finnmark 

14 000 Vi reverserer regjeringens kutt i 
beredskapstilskuddet til Nord-Norge som 
er viktig for å sikre matforsyningen i nord. 

1149  Verdiskapings- og 
utviklingstiltak i landbruket 

  

 52 Tilskudd til fleralderskogbruk (ny 
post) 

25 000 Vi gjør forsøksordningen med 
fleralderskogbruk til en permanent 
tilskuddsordning 

 71 Tilskudd til verdiskapingstiltak i 
skogbruket 

-25 000 MDG foreslår å avvikle subsidiering av 
skogsveier, og kutter i tilskudd til dette og 
drift i vanskelig terreng av hensyn til 
gammelskog 
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 73 Tilskudd til skog- og klimatiltak -38 000 Kutt i tilskudd til skog-, klima- og 
energitiltak (tettere planting, gjødsling 
mm.). Tilskudd til skogfrøverket beholdes 
(9 mill.) 

 73 Tilskudd til skog- og klimatiltak 20 000 Øker samme post, forbeholdt 
restaureringstiltak i skog 

1150  Til gjennomføring av 
jordbruksavtalen m.m. 

  

 50 Tilskudd til Landbrukets 
utviklingsfond 

300 000 Tilskuddsordning for økt bruk av grovfôr 
og utmarksbeite 

   100 000 Tilskuddsordning for økt bruk av norsk 
matkorn 

   50 000 Spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL) 

   20 000 Satsingsprogram for andelslandbruk, 
REKO-ringer, markedshager, besøksgårder 
og urban dyrkning 

   -100 000 Kutt i midler til skogsbilveier og drift i 
vanskelig terreng 

 70 Markedstiltak 50 000 Vi styrker Grøntløftet og utvider til ny 
tilskuddsordning for grøntnæringen, etter 
modell fra Grøntfondet i Danmark. 

 73 Pristilskudd -500 000 Vi kutter prisnedskrivingstilskuddet for 
korn som bidrar til subsidiering av kraftfor. 

 74 Direkte tilskudd  Omdisponering innenfor rammen. 

    Vi øker beitetilskuddet (innenfor rammen) 

    Vi øker areal- og kulturlandskapstilskuddet 
(innenfor rammen) 

    Vi øker tilskuddet til Regionale 
miljøprogram (RMP) (innenfor rammen) 

    Vi reduserer husdyrtilskuddet (innenfor 
rammen) 

    Vi vrir tilskuddene fra store til mindre bruk 
(innenfor rammen) 

1152  Bionova   

 70 Tilskudd til bioøkonomi og 
klimatiltak i jordbruket 

300 000 Vi flytter og styrker satsningen på biogass 
fra Enova til Bionova på 300 mill. kr 

   100 000 Økt støtte til klimatiltak på gården. 

   100 000 Vi oppretter et program for omstilling av 
åpne oppdrettsmerder til lukket teknologi 
og sirkulære løsninger på 100 mill. kr 

  Sum utgifter 507 350  

  Sum netto 507 350  
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12 Olje og energi 

Kap. Post Formål MDG 2026  

954  Petoro AS   

 70 Tilskudd til administrasjon -20 000 Kutt i tilskudd til administrasjon i Petoro 

1810  Sokkeldirektoratet   

 1 Driftsutgifter -50 000 Kutt i tilskudd til administrasjon på grunn 
av redusert bevilgning til 
havbunnsmineraler. 

 21 Spesielle driftsutgifter -150 000 Kutt i tilskudd til havbunnsmineraler 

1820  Norges vassdrags- og 
energidirektorat 

  

 1 Driftsutgifter 15 000 Økt kapasitet i NVE til å behandle 
konsessjonssøknader for solenergi og 
andre nærenergiprosjekter 

 22 Flom- og skredforebygging 200 000 Vi styrker flom- og skredsikringen kraftig. 
Se også Kap. 1320 post 22 og Kap. 1320 
post 64. 

 75 Strømstønadsordning -1 900 000 Vi omprioriterer midlene til 
energieffektiviseringstiltak (1,8 mrd) og til 
en garantert minstepris for salg av 
overskuddsstrøm (100 mill). 

 77 Norgespris for strøm 535 000 Flat strømstøtte på 400 kroner per måned 
til alle husholdninger med høye 
strømpriser (prisområde NO1, NO2 og 
NO5). 

 78 Norgespris for fjernvarme -500 000 Se post 77 

 79 Strømstønad for fjernvarme -35 000 Se post 77 

 80 Garantert minstepris for 
egenprodusert overskuddsstrøm 

100 000 Minstepris på 1 kr/kWh for salg av 
overskuddsstrøm 

1825  Energieffektivisering og 
-omlegging 

  

 50 Klima- og energifondet 1 800 000 Vi øker bevilgningen til 
energieffektivisering i husholdninger, og 
prioriterer økt støtte til 
lavinntektshusholdninger. 

1850  Klima, industri og teknologi   

 21 Spesielle driftsutgifter 70 000 Vi dobler bevilgningen til naturkartlegging 
i forbindelse med havvindprosjekter. 

 50 Fond for CO2-håndtering 200 000 Vi øker tilskuddet til utredning av 
karbonfangst- og lagring ved 
avfallsanleggene i Trondheim, Bergen, 
Stavanger, Kristiansand, Fredrikstad, 
Ålesund, Gjøvik og Tromsø 
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 73 Norges forskningsråd -128 000 Vi kutter støtten til petroleumsforskning, 
unntatt forskning på HMS og reduserte 
utslipp av klimagasser (148 mill. kroner). Vi 
øker støtten til sjøfuglovervåkning (20 mill. 
kroner). 

2440  Statens direkte økonomiske 
engasjement i 
petroleumsvirksomheten 

  

 30 Investeringer -2 000 000 Reduserte investeringer fordi vi ikke vil 
godkjenne nye planer for utbygging og 
drift. 

  Sum utgifter -1 863 000  

5440  Statens direkte økonomiske 
engasjement i 
petroleumsvirksomheten 

  

 24 3 Lete- og feltutviklingsutgifter 2 000 000 Vi stopper all lete- og feltutvikling og 
driftsresultatet øker med beløpet 
tilsvarende reduserte kostnader til lete- og 
feltutvikling 

  Sum inntekter 2 000 000  

  Sum netto -3 863 000  

13 Miljø 

Kap. Post Formål MDG 2026  

1400  Klima- og miljødepartementet   

 1 Driftsutgifter 35 000 Økt kapasitet til arbeid med mange 
satsinger herunder naturregnskap, 
havvforvaltning, for arealnøytralitet, 
økologisk kompensasjon og byggeforbud. 

 21 Spesielle driftsutgifter 20 000 Utrede gjennomføring av arealnøytralitet. 
Økt kapasitet på flere felt. 

 23 Natur- og klimaråd 2 000 Vi setter av 2 mill til å opprette et natur og 
klimaråd. 

 51 Den naturlige skolesekken 15 000 Den naturlige skolesekken var en 
søknadsbasert ordning som bidro til at 
barn lærte om miljø, friluftsliv og 
bærekraft. Avviklet i 2022. Vi foreslår å 
reetablere ordningen. 

 63 Miljørådgivere i kommunene 100 000 Forslaget dekker 1/3 av kostnad for å 
ansette en ny klima og miljørådgiver i alle 
norske kommuner. 

 71 Internasjonale organisasjoner 15 000 Vi vil styrke det internasjonalt miljøarbeid i 
organisasjoner som FNs miljøprogram 
(UNEP) verdens naturvernunion, 
Ramsarkonvensjonen mflr i lys av at USA 
trekker seg tilbake 
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 76 Støtte til nasjonale og 
internasjonale miljøtiltak 

2 000 Driftsstøtte Norges Verdensarv økes med 
2 mill 

1410  Kunnskap om klima og miljø   

 21 Miljødata 78 000 18 mill til å videreutvikle naturskogkartet 
med feltundersøkelser og kartlegging av 
økologiske korridorer. 70 millioner til 
naturregnskap med data på kommunenivå 
for gjennomføring av arealnøytralitet. 

   2 000 Overvåking trekkfugl ved Jomfruland og 
Lista 

 23 MAREANO 20 000 Vi vil styrke dette arbeidet 

 70 Nasjonale oppgaver ved 
miljøinstituttene 

20 000 Styrke Miljøforskningsinstituttene og blant 
annet igangsette et flerårig 
forskningsprogram om insektsdød (NINA) 

1411  Artsdatabanken   

 1 Driftsutgifter 6 000 Økes for å styrke Artsdatabanken på grunn 
av vesentlig økt oppgaveportefølje. 

 21 Spesielle driftsutgifter 5 000 Økes for å styrke arbeidet med 
kunnskaps- og datasystemer for 
forvaltningen av norsk naturmangfold. 

 70 Tilskudd til å styrke kunnskap om 
og formidling av 
naturmangfoldet 

7 000 Økt tilskudd til Artsprosjektet og frivillig 
artskartlegging 

1420  Miljødirektoratet   

 1 Driftsutgifter 60 000 Restaurering av natur, utredning av 
regelverk og forvaltningssystemer for 
arealnøytralitet, økologisk kompensasjon 
og byggeforbud i viktig natur. Økt 
kapasitet skogvern og arealplanveiledning. 

 21 Spesielle driftsutgifter 44 000 30 mill til tiltak for villaksen. 7 mill til 
nasjonalparkplan havområdene. 7 millioner 
til "Naturkur" etter modell fra klimakur. 

   10 000 Utrede nye store nasjonalparker, bla 
Nordmarka, Oslofjorden og kysten. Behov 
mye mer vern i lavlandet og langs kysten. 

 25 Statlig støtte nitrogenrensing i 
Oslofjordens nedbørsfelt. 

1 000 000 Statlig søknadsbasert støtteordning for 
nitrogenrensing i Oslofjordens 
nedbørsfelt. Støtten skal ikke være 
rettighetsbasert men målrettes mot 
moderne anlegg med høy rensegrad. 

 31 Tiltak i verneområder, tiltak for 
villrein og naturrestaurering 

450 000 Statlig program for storskala 
naturrestaurering. 400 millioner. 
Øremerking restaurering av myr 50 
millioner. 
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 32 Statlige erverv, vern av 
naturområder 

1 160 000 Storsatsing på skogvern, samt 60 millioner 
til nasjonalparker, både nye parker og 
utvidelser. 

   50 000 Reetablere tilgang til strandsonen i 
pressområder 

 36 Statlige erverv, marint vern 50 000 Behov for å verne mye kyst og havnatur 

 38 Tiltak for å redusere 
metanutslipp fra avfallsdeponier 

50 000 Tilskudd til å redusere utslipp av metan fra 
deponi. 

 60 Tilskudd til natursats - tiltak og 
planlegging for natur i 
kommunene 

140 000 Reversere kutt og styrke ordningen, økt 
innsats for arealnøytralitet, 
naturkartlegging og restaurering. 

 61 Tilskudd til klimatiltak og 
klimatilpasning 

300 000 Reetablere klimasats som en kraftfull 
ordning for å kutte utslipp 

 62 Tilskudd til grønn skipsfart 50 000 Vi styrker Hurtigbåtprogrammet med 
formål å øke bruken av null- og 
lavutslippsløsninger i fylkeskommunale 
hurtigbåtsamband. 

 63 Tilskudd til returordning for 
kasserte fritidsbåter 

14 000 Øker tilskuddet i tråd med prissigning 
siden ordningen ble etablert i 2017 

 66 Tilskudd til kommuner for å 
bedre tilgangen til strandsonen 
langs Oslofjorden 

15 000 Fjerne ulvolige stengsler og hindringer 

 69 Oppryddingstiltak 60 000 Stanse kutt og støtte flere prosjekter, som 
alternativ til sjødeponi for masse fra Borg 
havn og opprydning i Aspevågen i 
Ålesund. 

 71 Tilskudd til tiltak mot marin 
forsøpling 

40 000 Et populært og effektivt tiltak som har 
blitt nedprioritert. Mange kvalifiserte 
søknader får ikke støtte. Vi foreslår en 
tredobling av posten. 

 73 Tilskudd til rovvilttiltak 35 000 Stanse kutt til forebyggende tiltak mot 
rovdyrskader. 

 74 CO2-kompensasjonsordning for 
industrien 

-2 175 000 Vi vil oppretteholde den delen av 
ordningen som øremerkes klima og 
energitiltak, men fase ut resten av 
ordningen. Vi foreslår utfasing over en 
toårsperiode. 

 75 Utbetaling for vrakpant til 
kjøretøy og tilskudd til kassering 
av fritidsbåter 

14 000 tilskuddet for vrakpant fritidsbåter 
indeksreguleres til nivået det hadde ved 
innføringen i 2017. 

 78 Tilskudd til friluftslivsformål 15 000 Vi vil styrke Friluftsorganisasjonene 

 80 Tilskudd til tiltak for å ta vare på 
natur 

85 000 Restaurering av forringet natur 

   100 000 Øremerket til restaurering av natur i 
Oslofjorden. Fuglefredningsområder, 
strandsone, tareskog. 
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   25 000 Øremerket til å ta vare på villrein 

 85 Tilskudd til besøkssenter for 
natur 

17 000 5 millioner Runde miljøsenter og 
våtmarkssenteret. Flere besøks og 
nasjonalparksentre, herunder Ånderdalen, 
Langsua, Dokkadeltaet og 
Trondheimsfjorden. 

 86 Tilskudd til frivillige klima- og 
miljøorganisasjoner og klima- og 
miljøstiftelser 

25 000 Vi vil styrke dette arbeidet 

1422  Miljøvennlig skipsfart   

 70 Tilskudd til private 10 000 Vi vil styrke dette arbeidet 

1428  Enova SF   

   1 150 000 Vi øker støtten for energitiltak i 
husholdningene til 50 prosent av 
tiltakskostnaden 

   2 000 000 Vi reverserer kuttet i 
punktutslippsprogrammet og øker 
bevilgningen med 1 mrd. kroner 

   800 000 Vi reverserer regjeringens generelle kutt til 
Enova, og prioriterer blant økt støtte til 
elektrifisering av transportsektoren 

1471  Norsk Polarinstitutt   

 1 Driftsutgifter 10 000  

1481  Klimakvoter   

 22 Internasjonalt samarbeid under 
Parisavtalens artikkel 6 

-200 000 Redusert behov for kvotekjøp fordi MDG 
kutter mer utslipp i Norge. Vi 
opprettholder deler av bevilgningen for å 
sikre klimanøytralitet. Samtidig styrker vi 
energ og miljøsatsinger på 
bistandsbudsjettet. 

1482  Internasjonale klima- og 
utviklingstiltak 

  

 21 Spesielle driftsutgifter 150 000 Ekstra midler til internasjonalt fond under 
naturavtalen til å ta vare på sårbar natur. 

 73 Klima- og skoginitiativet 400 000 Reversere regjeringens kutt og styrke 
arbeidet med regnskogsbevaring 

  Sum utgifter 6 281 000  

  Sum netto 6 281 000  

15 Helse 

Kap. Post Formål MDG 2026  

702  Beredskap   

 22 Beredskapslagring legemidler 25 000 Styrket legemiddelberedskap 

 70 Tilskudd 20 000 Helseberedskap frivillige organisasjoner 
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714  Folkehelse   

 60 Kommunale tiltak 18 500 Reversere kutt og øke folkehelsetiltak i 
kommunene 

 70 Rusmiddeltiltak mv. 8 000 Frivillig rusmiddelforebyggende innsats 

   10 000 Organisasjoner på rusfeltet 

   10 000 Støtteordning for analysetjenester og 
brukerutstyr 

 74 Skolefrukt mv. 10 000 Økt subsidiering av skolefrukt 

 75 Tilskuddsordninge for skolemat i 
grunnskolen 

50 000 Tilskuddsordning for skolemat. Dekker 1/2 
skolemåltid per dag for alle i 
ungdomsskolen 

732  Regionale helseforetak   

 70 Særskilte tilskudd 400 000 Polikliniske tjenester på lokalsykehus med 
begrenset akuttfunksjon 

   50 000 Bemanning på føde- og 
barselsinstitusjoner 

 72 Basisbevilgning Helse Sør-Øst 
RHF 

162 000 Øremerkes til døgnplasser psykisk 
helsevern 
(54% av økning total pott) 

 73 Basisbevilgning Helse Vest RHF 57 000 Øremerkes til døgnplasser psykisk 
helsevern 
19% av total pott 

 74 Basisbevilgning Helse 
Midt-Norge RHF 

42 000 Øremerkes til døgnplasser psykisk 
helsevern 
14% av total pott 

 75 Basisbevilgning Helse Nord RHF 36 000 Øker 300 mill og øremerkes til 
døgnplasser psykisk helsevern 
12% av total pott 

    41 mill av rammen øremerkes 
barnepalliative team 

 78 Forskning og nasjonale 
kompetansetjenester 

20 000 Nasjonalt senter for kjønns- og 
seksualitetsmangfold 

745  Folkehelseinstituttet   

 1 Driftsutgifter 19 000 Voksenvaksinasjonsprogram 

760  Kommunale helse- og 
omsorgstjenester 

  

 21 Spesielle driftsutgifter 10 000 Fastelgetjenester til papirløse 

 60 Kompetanse, rekruttering og 
innovasjon 

200 000 Styrke fastlegeordningen 

 63 Investeringstilskudd til heldøgns 
omsorgsplasser 

20 000 Styrke investeringstilskuddet til 
omsorgsplasser for eldre 

 71 Kompetanse-, forsknings- og 
rekrutteringstiltak 

3 000 Økt tilskudd til Senter for samisk 
helseforskning (SSHF) (3 mill) 
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765  Psykisk helse, rus og vold   

 60 Kommunale tjenester 50 000 ACT/FACT-team og ambulante tjenester 

   55 000 Lavterskeltilbud i kommunene 

   5 000 Lønnstilskudd til videreutdanning/master i 
psykisk helse og rus 

 62 Rusarbeid 44 000 Reversere kutt i kommunalt rusarbeid 

   10 000 Øke til lavterskel- og behandlingsplasser 
for rusavhengige 

 71 Brukere og pårørende 10 000 Tilskudd til etablering av brukerrom og 
teststasjoner i alle store byer 

 72 Frivillig arbeid mv. 10 000 Styrker det frivillige arbeidet på psykisk 
helse og rus 

770  Tannhelsetjenester   

 70 Tilskudd 50 000 Planlegging og innfasing av 
tannhelsereform 

780  Forskning   

 70 Norges forskningsråd 4 000 Forskning på ME 

   2 000 Forskning på ALS 

   50 000 Forskning på kvinnehelse 

781  Forsøk og utvikling mv.   

 79 Tilskudd 20 000 Tilskudd til kvinnehelse og forebyggende 
arbeid 

2752  Refusjon av egenbetaling   

 72 Egenandelstak 185 000 Holder egenandelstaket uendret (unngå 
128 kr økning) 

2755  Helsetjenester i kommunene 
mv. 

  

 71 Fysioterapi 45 000 Fysioterapi etter fødsel 

  Sum utgifter 1 710 500  

  Sum netto 1 710 500  

16 Utdanning og forskning 

Kap. Post Formål MDG 2026  

225  Tiltak i grunnopplæringen   

 61 Rentekompensasjon for 
investeringer i læringsarenaer og 
større utstyr som bidrar til mer 
praktisk og variert opplæring 

80 000 Dobler rammen, øremerke til investeringer 
for universell utforming og utstyr til mer 
praktisk og variert opplæring 

 63 Tilskudd til samisk i 
grunnopplæringen 

20 000 Øker tilskudd til samiske læremidler og økt 
innsats på samisk språkopplæring, 
barnehage og høyere utdanning. 
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 67 Tilskudd til opplæring i kvensk 
eller finsk 

3 000 Øker tilskudd til opplæring i kvensk eller 
finsk som andrespråk og læreres mulighet 
til videreutdanning 

226  Kvalitetsutvikling i 
grunnopplæringen 

  

 21 Spesielle driftsutgifter -240 000 Vi avvikler nasjonale prøver på 1.-7. trinn 

   10 000 Oppfølging av tiltak i NOU 20:2023 
Tegnspråk for livet 

   10 000 Midler til et nasjonalt senter for rådgivning 
og testing av digitale hjelpemidler, 
nettsider og apper til skolen 

 62 Tilskudd til skolebibliotek og 
bøker 

310 000 Tredobler regjeringens satsing på 
skolebøker, utstyr og biblioteker 

 63 Tilskudd til utstyr og 
læringsarenaer på 1.-10. trinn 

100 000 Styrker satsing på utstyr 

 71 Norges forskningsråd - Tilskudd 
til vitensentre 

13 000 Øker 1 mill til hver av de 13 vitensentrene, 
for økt nasjonale innsatsen for mer 
praktisk læring i skolen økes 

230  Statlig spesialpedagogisk 
tjeneste 

  

 1 Driftsutgifter 10 000 Sikre barn tidlig bistand, styrket nasjonal 
koordinering, læremidler for spesifikke 
lærevansker og kurs for svaksynte elever. 

 21 Spesielle driftsutgifter 5 000 Styrke tilbud på opplæring med ASK i 
kommunene 

231  Barnehager   

 60 Toppet bemanning i 
barnehagene 

300 000 Mer enn dobler satsing på bemanning i 
barnehager 

260  Universiteter og høyskoler   

 50 Statlige universiteter og 
høyskoler 

5 000 Utvider utdanningskapasiteten på 
veterinærstudiet ved NMBU 
 

   170 000 Øker basisbevilningen 

   20 000 Styrker arbeidsplassbasert 
barnehagelærerutdanning (ABLU) med 
nye studieplasser 

 70 Private høyskoler 30 000 Øker basisbevilningen 

270  Studentvelferd   

 74 Tilskudd til velferdsarbeid mv. 25 700 Tilskudd til velferdstjenester, inkl psykisk 
helse 

272  Tiltak for internasjonalisering og 
høyere utdanning 

  

 71 Tilskudd til tiltak for 
internasjonalisering 

3 000 ICDE 3 mill 
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275  Tiltak for høyere utdanning og 
forskning 

  

 70 Tilskudd 1 100 Implementering av uteskoledidaktikk i 
emneplanene ved landets 
grunnskolelærerutdanninger 

285  Norges forskningsråd   

 73 Grunnbevilgning til 
samfunnsvitenskapelige 
forskningsinstitutter 

11 000 Noradapt, forskning på klimatilpasning 

   20 000 Styrke forskningsinstituttenes 
grunnbevilgning 

920  Norges forskningsråd   

 70 Tilskudd til næringsrettet 
forskning 

20 000 Satser på FoU-aktivitet ved UiT/Finnfjord 
AS rettet mot lagring, fangst og bruk av 
CO2 fra fabrikkrøyk og smelteverket (20 
mill) 

   24 000 Etablering av senter for sirkulær 
produktutvikling 

   50 000 Næringsrettet forskning på 
mineralområdet og oppfølging av 
mineralstrategi 

923  Havforskningsinstituttet   

 1 Driftsutgifter 200 000 Vi styrker forskning på havmiljø. 

2410  Statens lånekasse for 
utdanning 

  

 50 Avsetning til utdanningsstipend 97 300 Øke stipendandelen av basislånet fra 15 
pst. til 40 pst. for folkehøyskoleelever 

   342 800 Øke basislånet til studenter og knytte det 
til 1,4 G 

 72 Rentestøtte 17 200 Vi øker basislånet til studenter til 
tilsvarende 1,4G 

  Sum utgifter 1 658 100  

5617  Renter fra Statens lånekasse 
for utdanning 

  

 80 Renter 17 200 Effekt av å øke basisstøtte for studenter til 
1,4G 

  Sum inntekter 17 200  

  Sum netto 1 640 900  

17 Transport og kommunkasjon 

Kap. Post Formål MDG 2026  

916  Kystverket   

 30 Nyanlegg og større vedlikehold 0 Stad skipstunnel tatt ut, MDG støtter 
regjeringens forslag. 
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 45 Større utstyrsanskaffelser og 
vedlikehold 

30 000 Styrker arbeidet med sjøsikkerhet og 
overvåking av forurensing. 

 71 Tilskudd til effektive og 
miljøvennlige havner 

20 000 Styrker satsingen på klima- og 
miljøvennlige havner, samt overføring av 
gods fra vei til sjø. 

1300  Samferdselsdepartementet   

 71 Tilskudd til 
trafikksikkerhetsformål mv. 

10 000 Styrker organisasjonsarbeid og forskning 
på trafikksikkerhet og trygge skoleveier 

1301  Forskning og utvikling mv.   

 70 Pilotprosjekter for utslippsfrie 
anleggsplasser 

10 000 Vi styrker satsingen på utprøving av 
utslippsfrie anleggsplasser 

 71 Norges forskningsråd 20 000 Vi styrker forskningen på mer effektiv 
kollektivtransport og andre virkemidler for 
redusert bilbruk. 

 72 Norges forskningsråd - 
NTP-formål 

5 000 Vi styrker forskningen på hvordan Norge 
kan bli et lavutslippssamfunn, og 
tilpasning til endret klima og mer 
ekstremvær 

1310  Flytransport   

 70 Kjøp av innenlandske flyruter -500 000 Vi innfører beboerkort på FOT-rutene som 
sikrer at rabatt på flyreiser kun går til 
lokalbefolkningen. 

1315  Tilskudd til Avinor AS   

 71 Tilskudd til pålagte oppgaver −100 000 MDG er mot ny flyplass i Mo i Rana som er 
under bygging, og nedskalerer derfor 
resterende del av prosjektet. 

 72 Tilskudd til null- og 
lavutslippsluftfart 

20 000 Vi gir penger til flere satsinger innenfor 
null- og lavutslippsluftfart: 
*Utredning av potensialet for innføring av 
strekninger med elektriske sjøfly, med 
rammevilkår for næringslivet, regelverk og 
strekninger som kan være særlig 
aktuelle.(10.mill) 
* Bygging og utredning av nødvendig 
infrastruktur for en pilotlinje for el-luftfart 
mellom Kirkenes og Vadsø, som er en 
egnet rute pga kort avstand (10. mill 
kroner) 

1320  Statens vegvesen   

 1 Driftsutgifter 0 Vi omprioriterer 50 millioner av 
driftsbudsjettet til utviklingsarbeid for 
utslippsfrie bygg- og anleggsplasser og 
nye vei- og gatenormaler som prioriterer 
natur og myke trafikanter. Av dette settes 
det også av 3. mill. kr til beredskapslading 
for elbilutvikling i Finnmark. 
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 22 Drift og vedlikehold av riksveier 200 000 Vi øker bevilgninger til ras- og 
trafikksikring, samt oppgradering av 
enkelte riksveier som alternativ til å bygge 
ut nye motorveier. 

 29 OPS-prosjekter -500 000 Vi holder igjen 500 mill. kr i neste års 
budsjett til å vurdere nedskalering og 
kostnadsreduksjon av store veiprosjekter 

 30 Riksveiinvesteringer -500 000 Vi nedskalerer store motorveiprosjekter og 
stanser oppstart av nye prosjekter som 
E39 Figgjo–Ålgård og E39 Smiene – 
Harestad i Rogaland 

 64 Utbedring på fylkesveier for 
tømmertransport 

200 000 Vi omgjør tilskuddet til en generell 
tilskuddsordning for tryggere og bedre 
fylkesveier over hele landet og styrker 
satsingen på fylkesveier med 200 mill. kr. 

 66 Tilskudd til tryggere skoleveier 
og nærmiljøer 

40 000 Vi dobler satsingen på tryggere skolevei 
og nærmiljø. 

 73 Tilskudd for reduserte 
bompengetakster utenfor 
byområdene 

-905 800 Vi fjerner tilskuddene for å redusere 
bompengetakstene. 

1321  Nye Veier AS   

 70 Tilskudd til Nye Veier AS -1 000 000 Vi legger ned Nye Veier AS, stanser 
byggingen av prosjekter i tidlig fase og 
overfører resterende prosjekter til Statens 
vegvesen sin portefølje. 

1323  Vegtilsynet   

 1 Driftsutgifter 2 000 Vi styrker arbeidet med å bedre 
sikkerheten på riksveinettet med 2 
millioner kroner. 

1330  Særskilte transporttiltak   

 60 Utvidet TT-ordning for brukere 
med særskilte behov 

100 000 Vi bevilger 100 millioner ekstra for å utvide 
TT-ordningen med mål om å inkludere alle 
landets fylker. 

 61 Tilskudd til kompensering for 
utslippsfrie hurtigbåter i 
fylkeskommunene 

50 000 Vi oppretter en øremerket pott for 
kompensering av merutgifter for innkjøp 
av utslippsfrie hurtigbåter for 
fylkeskommunene. 10 mill. kr øremerkes 
forskning og testing på utslippsfri 
teknologi 

 62 Øremerket pott for de 
fylkeskommunale 
kollektivselskapene 

1 650 000 Vi setter av 1,65 milliard kroner til 
krisepakke for kollektivtransporten 

 76 Reiseplanlegger og elektronisk 
billettering 

35 000 Vi bevilger 25 millioner til videreutvikling 
av Entur til bestillingstransport og 
alternative transportformer som f.eks 
delemoblitet. I tillegg bevilger vi 10 
millioner til å starte opp et prosjekt knyttet 
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til en felles skandinavisk billettløsning, og 
en tettere integrasjon med det europeiske 
billettsystemet. 

1332  Transport i byområder mv.   

 63 Særskilt tilskudd til store 
kollektivprosjekter 

350 000 Tilskudd til byvekstavtaler økes med 350 
mill. kr til å videreutvikle kollektivtilbudet i 
byene. 

   -100 000 Kutter tilskudd til reduserte bomtakster og 
rushtidsavgift 

   100 000 Mindre investeringstiltak på kommunal vei 
og fylkesvei økes med 100 mill. kr for å 
forsere gang- og sykkelveitiltak, til totalt 
776 mill. kr 

   100 000 Tilskudd til klima- og miljøvennlig 
byutvikling og god fremkommelighet for 
kollektivtransporten tredobles fra 45 til 
145 mill. kr 

1352  Jernbanedirektoratet   

 1 Driftsutgifter 7 000 Vi styrker driftsbudsjettet med 7 millioner 
for å rigge Jernbanedirektoratet for økt 
aktivitetsnivå i 2026. 

   50 000 Vi setter i gang konseptvalgutredning 
(KVU) for ny høyhastighetsbane mellom 
Oslo og Stockholm. 

   5 000 Vi styrker Jernbanedirektoratet med 5 
millioner kr til forskning, innovasjon og 
utviklingsarbeid for å redusere 
CO2-utslipp fra bygg- og anleggsfasen og 
stille krav til utslippsfrie byggeplasser. 

 70 Kjøp av persontransport med 
tog 

2 660 000 Vi innfører et nasjonalt månedskort til 499 
kr for voksne og 249 for studenter, 
barn/ungdom og honnør fra 1.2.2026. Se 
også kap 572 post 64 

 71 Kjøp av infrastrukturtjenester - 
drift og vedlikehold 

600 000 Vi setter av 600 mill. kr til å øke aktiviteten 
innen forebyggende vedlikehold og til å få 
fortgang i arbeidet med å etablere 
nattogtilbud til København/Hamburg/ 
Berlin. Dette kan skje i samarbeid med 
Svenske Snälltåget som ønsker å etablere 
et kommersielt nattogtilbud på 
strekningen. 

 72 Kjøp av infrastrukturtjenester - 
fornying og mindre investeringer 

1 000 000 Vi tar igjen vedlikeholdsetterslepet på 
jernbanen for å sikre mer punktlige 
avganger og et pålitelig togtilbud, og for å 
styrke beredskapen i møte med økende 
ekstremvær. Vi bevilger derfor 1 milliard kr 
på toppen av det regjeringen foreslår. 
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 73 Kjøp av infrastrukturtjenester - 
investeringer 

270 000 Vi styrker investeringene i jernbane med 
270 mill kr. Midlene fordeles følgende: 
* Vi fremskynder to tog i timen mellom 
Trondheim og Stjørdal, samt elektrifisering 
til Steinkjer (50 mill. kroner). 
* Vi starter arbeidet med å innføre 
to-etasjers tog på Østlandet og utbedre 
strekninger som skal tilrettelegges for 
dette (50 mill. kroner). 
* Vi starter arbeid med gjenåpning av 
Ålgårdbanen (20 mill. kroner). 
* Planleggingsmidler for Stanghelle-Voss 
(50 mill. kroner) 
* Vi øker kapasitet for godstransport 
Oslo–Trondheim (100 mill. kr) 

 74 Tilskudd til togmateriell mv. 50 000 Vi satser på flere vogner til økt kapasitet 
på jernbanen. 

 75 Tilskudd til godsoverføring fra 
vei til jernbane 

60 000 Vi styrker tilskuddsordningen fra 140 til 
200 millioner for å få overført mer gods fra 
vei til bane og skape bedre rammevilkår 
for godsselskapene inennfor jernbane, slik 
at vi kan kutte utslipp av klimagasser, 
mikroplast og senke luftforurensningen på 
strekninger med mye godstransport på 
vei. 

1354  Statens jernbanetilsyn   

 1 Driftsutgifter 5 000 Vi styrker midlene til tilsyn av bruer og 
øvrig jernbaneinfrastruktur med 5 millioner 
for å være bedre rustet mot ekstremvær 
fremover. 

  Sum utgifter 3 693 200  

  Sum netto 3 693 200  

18 Rammeoverføringer kommunesektoren 

Kap. Post Formål MDG 2026  

571  Rammetilskudd til kommuner   

 60 Innbyggertilskudd 1 000 000 Vi vil styrke kommuneøkonomien og 
velferden 

572  Rammetilskudd til 
fylkeskommuner 

  

 60 Innbyggertilskudd 2 500 000 Økt økonomisk handlingsrom for fylkene. 

 64 Skjønnstilskudd 3 300 000 Vi innfører et nasjonalt månedskort til 499 
kr for voksne og 249 for studenter, 
barn/ungdom og honnør fra 1.2.2026. Se 
også kap 1352 post 70 

  Sum utgifter 6 800 000  

  Sum netto 6 800 000  
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20 Stortinget, finansadministrasjon 

Kap. Post Formål MDG 2026  

1600  Finansdepartementet   

 21 Spesielle driftsutgifter 10 000 Utrede omlegging av 
merverdiavgiftssystemet til et 
miljøverdiavgiftssystem. 

1618  Skatteetaten   

 1 Driftsutgifter 200 000 Økt bevilgning til kontroll og tilsyn for å 
redusere skatteunngåelse fra store 
selskaper. 

 22 Større IT-prosjekter 20 000 Etablere land-til-land rapportering for 
store, multinasjonale selskaper med 
aktivitet i Norge. 

 50 Skatte- og avgiftsforskning 20 000 Styrke kritisk skatteforskning i 
skatteetaten. 

1620  Statistisk sentralbyrå   

 1 Driftsutgifter 30 000 Styrke statistikkgrunnlag for utvikling 
økonomisk ulikhet utenom offisiell 
skattestatistikk. 

  Sum utgifter 280 000  

4618  Skatteetaten   

 86 Bøter, inndragninger mv. 100 000 Økte inntekter fra bøter og inndragninger 
som følge av økt kontroll og tilsyn 

  Sum inntekter 100 000  

  Sum netto 180 000  

21 Skatter, avgifter, toll 

Kap. Post Formål MDG 2026  

5501  Skatter på formue og inntekt   

 70 Trinnskatt og formuesskatt mv. -9 180 000 Øker personfradrag på arbeid og trygd til 
125.000 kr. 

   - 8 000 000 Bunnfradrag økes til 10 mill. og rabatter 
fjernes. 

   400 000 Nedskalering av Stoltenbergs skatteforsøk 
fra 100.000 personer til 20.000 personer 

   19 000 Avvikle direkte utgiftsføring av 
skogveiinvesteringer 

 72 Fellesskatt mv. fra personlige 
skattytere 

20 878 000 Skatteinntekter fra doblede 
barnetrygdsatser 

   1 400 000 Avvikling av foreldrefradraget grunnet 
doblet barnetrygd 

   540 000 Avvikler skattefavorisert individuell 
pensjonssparing 
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   1 430 000 Avvikling av pendlerfradraget som 
erstattes av nasjonalt månedskort og 
klimabelønning 

   - 110 000 Øker skattefri grense på utleie av 
fritidsbolig til 50.000 kr. 

   2 380 000 Innfører tak på fradrag for renter på lån 40 
G. 

   1 000 000 Økte skatteinntekter som følge av økt 
innsats mot skatteunngåelse og skattejuks 

   14 000 Avvikle direkte utgiftsføring av 
skogveiinvesteringer 

   - 3 000 Gjeninnfører forhøyet avskrivningssats for 
elvarebiler på 30 pst. 

   110 000 Reduserer avskrivingssats for fossile 
vogntog, lastebiler, busser fra 24 til 20 pst. 

   - 300 000 Nytt standarisert fradrag for faktiske 
kostnader for selvstendig 
næringsdrivende 

   0 Avvikle direkte utgiftsføring av 
skogveiinvesteringer. 

5502  Finansskatt   

 71 Skatt på overskudd 0 Øker finansskatten på overskudd med 1 
pst. 

 72 Finansskatt på handel med 
aksjer og obligasjoner 

1 000 000 Innfører skatt i hht. EU-modell på 
finanstransaksjoner. 

5507  Skatt og avgift på utvinning av 
petroleum 

  

 75 Omstillingsavgift på utvinning av 
olje og gass 

4 450 000 Innfører produksjonsavgift på olje og gass 
for å finansiere tiltak der folk rammes 
hardest av klimaendringene 

5508  Avgift på utslipp av CO2 i 
petroleumsvirksomhet på 
kontinentalsokkelen 

  

 70 CO2-avgift i 
petroleumsvirksomheten på 
kontinentalsokkelen 

2 155 000 Øker CO2-avgiften på sokkelen til 2150 
kr/tonn, som et ledd i en opptrapping til 
4000 kroner per tonn i 2030 

5511  Tollavgiftsinntekter   

 70 Tollavgift 36 800 Vi innfører toll på soya til husdyr- og 
fiskefôr 

5521  Merverdiavgift   

 70 Merverdiavgift  Endringer i mva-struktur for å fremme 
grønn omstilling 

   6 000 000 Øker mva til generell sats for 
ikke-økologisk kjøtt, godteri og brus 
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   - 6 000 000 Redusere til redusert mva-sats på 
servering 

   - 500 000 Fjerner mva på gjenbruk, brukthandel og 
reparasjon 

   - 3 000 000 Mer gradvis reduksjon av elbil-mvafritak 

   1 050 000 Innfører generell mva-sats på 
innenlandsflyreiser 

5526  Avgift på alkohol   

 70 Avgift på alkohol 1 950 000 Vi avvikler taxfree på alkohol og fjerner 
tollfri kvote. 

5531  Avgift på tobakksvarer mv.   

 70 Avgift på tobakksvarer mv. 1 620 000 Vi avvikler taxfree og øker avgift på 
tobakksvarer 

5536  Avgift på motorvogner mv.   

 71 Engangsavgift 45 000 Øke satsen i trinn 1 i CO2-komponenten 

 73 Vektårsavgift 200 000 Øker den miljødifferensierte årsavgiften 
for fossile lastebiler 

5538  Veibruksavgift på drivstoff   

 70 Veibruksavgift på bensin 1 380 000 Øker veibruksavgiften på bensin og 
bioetanol med 2.50 kroner 

 71 Veibruksavgift på autodiesel 4 350 000 Øker veibruksavgiften på 
diesel/mineralolje og biodiesel med 2.50 
kroner 

 72 Veibruksavgift på naturgass og 
LPG 

2 000 Øker veibruksavgiften på naturgass og 
LPG med 2,00 kroner per Sm3 

 73 Veibrukavgift på diesel til 
fritidsbåter 

86 000 Innfører avgift tilsvarende veibruksavgift 
for diesel brukt til fritidsbåter 

5539  Klimabelønning   

 70 Tilbakebetaling av inntekter fra 
flyseteavgiften 

-11 100 000 Klimabelønning som flat utbetaling til alle 
personer fra flyseteavgiften 

 71 Tilbakebetaling av inntekter fra 
veibruksavgifter 

-900 000 Klimabelønning som flat utbetaling til alle 
personer fra økte bilavgifter 

 72 Avsetning til fond for utslippsfri 
næringstransport 

-2 581 500 Avsetning omstillingsfond for utslippsfri 
næringstransport 

 73 Avsetning til fond for utslippsfri 
luftfart 

- 2 581 500 Avsetning omstillingsfond for utslippsfri 
luftfart 

5541  Avgift på elektrisk kraft   

 70 Avgift på elektrisk kraft 2 330 000 Vi reverserer den foreslåtte reduksjonen i 
elavgiften. 

5542  Avgift på mineralolje mv.   

 70 CO2-avgift 4 670 000 Vi øker CO2-avgiften til 2150 kroner per 
tonn, i tråd med en kronemssig lineær 
opptrapping til 4000 2020-kroner i 2030. 
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   840 000 Reverserer regjeringens forslåtte kutt, og 
øker CO2-avgiften på kvotepliktig luftfart i 
tråd med opptrapping mot 4000 
kroner/tonn i 2030 

 71 Svovelavgift 105 000 Vi utvider svovelavgiften til å omfatte kull 
og koks og utslipp fra raffinering. 

5546  Avgift på avfallsforbrenning   

 71 (Ny post) Avgift på eksport av 
avfall 

230 000 Vi innfører avgift på avfallseksport som 
tilsvarer avgiften på avfallsforbrenning. 

5560  Miljøavgift for tekstiler (nytt 
kapittel) 

  

 70 Miljøavgift for tekstiler (ny post) 8 000 000 Innfører tekstilavgift etter modell av 
ekspertgruppen for sirkulærøkonomi 

5561  Flypassasjeravgift   

 70 Flypassasjeravgift -1 900 000 Avvikler dagens flypassasjeravgift 

 71 Flyseteavgift 13 000 000 Innfører flyseteavgift mellom Norges 
største flyplasser og på flygninger 
utenlands. 

5562  Avgift på uttak av torv   

 70 Torvavgift 17 000 Innfører avgift på uttak av torv. 

5578  Sektoravgifter under Klima- og 
miljødepartementet 

  

 71 Kontrollavgift på småpakker 250 000 Innføring av kontrollavgift på småpakker 
fra utenfor EU/EØS 

5700  Folketrygdens inntekter   

 71 Trygdeavgift -2 260 000 Reverserer regjeringens flate kutt i 
trygdeavgiften 

   23 000 Avvikle direkte utgiftsføring av 
skogveiinvesteringer 

  Sum inntekter 33 544 800  

  Sum netto -33 544 800  
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